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7. Introduccion

El articulo 23, del Capitulo 1l de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, expresa que las
actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza, caracteristicas,
efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental, requeriran de un Estudio de
Impacto Ambiental previo al inicio de su ejecucion, de acuerdo con la reglamentacion de la
presente Ley. El Articulo 15 del Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, sefiala que
los nuevos proyectos, obras o actividades o modificaciones de los ya existentes, en sus fases
de planificacion, ejecucion, emplazamiento, instalacion, construccion, montaje, ensamblaje,
mantenimiento, y operacion, que ingresaran al proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental
son los indicados en la lista taxativa, contenida en el articulo 16 de este Decreto y aquellos
que el Ministerio de Ambiente determine, de acuerdo al riesgo ambiental que pueden

ocasionar.

Conforme con las medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y
de la Resolucion No. DIEORA 1A-240-2007, la Empresa Las Perlas Norte, S. de R.L.,
promotor del proyecto “Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte”, presenta ante el Ministerio
de Ambiente, el Informe de seguimiento a las operaciones, en cuanto al cumplimiento de las
medidas de mitigacion especificas periodo marzo — junio 2019, para su correspondiente

evaluacion y aprobacion.

El mismo se encuentra estructurado de tal forma que se describen los siguientes aspectos:,
aspectos técnicos, ubicacion geogréafica, cronograma, nivel de cumplimiento de Plan de
Manejo Ambiental y Resolucion de Aprobacion, evidencias y conclusiones.
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8. Aspectos Técnicos

e Descripcidn del proyecto
Las Perlas Norte es una central cuya toma se ubica en la descarga de la Central
Hidroeléctrica Concepcion, mientras que su descarga se ubica en la toma de la Central
Hidroeléctrica Las Perlas Sur. De esta manera, la Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte
siempre utilizara las aguas descargadas por la central Concepcion aguas arriba. Bajo esta
configuraciéon (Cascada), no se requiere presa, ya que esta funcion de captar el agua se
cumple en la Central Concepcién. Ademas de la camara de carga construida como una
estructura de concreto reforzado con toma incorporada, el proyecto incluye una linea de
conduccién en tuberia de poliéster reforzado con fibra de vidrio, una chimenea de equilibrio
(tanque de acero sobre soporte de acero estructural), una bifurcacion de acero, una casa de
maquinas de superficie con dos unidades Francis de eje horizontal, un canal de descarga y
una subestacion eléctrica. El desarrollo completo se ubica sobre la orilla izquierda del rio y
su toma serd ubicada unos 23 kilémetros de la Ciudad de David. La tuberia forzada entra a
través de la bifurcacion en la casa de maquinas a la cota 274.45 msnm. La caida bruta de la
central es de 66.0 m, las pérdidas locales y por friccion suman unos 7m y la caida neta

resulta de 59 m para dos unidades operando.
La empresa Las Perlas Norte, S. de R.L., esta registrada en la ficha 45569, documento
625730, desde el 07 de junio de 2004. El representante legal y presidente es el Sefior Mickey

Peters, localizable al teléfono (507) 205-6685, fax: (507) 205-6684.

Datos del auditor ambiental responsable del Informe:

Auditora Ariatny Ortega
NuUmero de Registro DIPROCA-AA-025-2016/Act. 2018
Numero de teléfono 774-7134
Correo electronico cegygsa@yahoo.com
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e Localizacion regional
La CH Las Perlas Norte se encuentra localizada en la Provincia de Chiriqui, Distrito de
Boquerdn, Corregimiento de Boqueron Cabecera, localidad de Boqueron viejo.
Especificamente el proyecto se ubica en la servidumbre este del Rio Piedra; entre las

comunidades de La Meseta y Boquerdn Viejo.
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Imagen 1. Ubicacion del proyecto. Esl4 “Proyecto Hidroeléctrico Las Perlas Norte”
Fuente: Google Maps

e Equipo e instalaciones requeridas
Las Perlas Norte consta de su estructura de toma, la cual coincide con la descarga de la CH
Concepcion, esta instalacion contiene la camara de carga construida como una estructura de
concreto reforzado con toma incorporada, el proyecto incluye otras infraestructuras: una
tuberia de conduccion cuyo material se compone de poliéster reforzado con fibra de vidrio,
una chimenea de equilibrio (tanque de acero sobre soporte de acero estructural), una
bifurcacion de acero, una casa de maquinas de superficie con dos unidades Francis de eje

horizontal, un canal de descarga y una subestacion eléctrica.
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Para la construccion de la Central Las Perlas Norte se requirié de la ejecucion de

excavaciones (la mayoria excavacion comun), estimadas en un volumen de 126,500 m3 y

actividades de relleno (21,500 m3). Adicionalmente, se utilizaron materiales propios de la

construccién, como es el caso del cemento, estimado en 1,450 toneladas de cemento y 353

toneladas de acero de refuerzo en barras deformadas.

e Datos de Produccion y problemas enfrentado

La Central Las Perlas Norte considera una descarga maxima de 20 m3/s turbinada, la

capacidad instalada de la Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte serd de 10 MW. La

interconexion eléctrica es en la Subestacion de Boquerdn 3 de la Empresa de Distribucion

Eléctrica de Chiriqui, S.A.

Para el periodo no se han confrontados problemas.

9. Cronograma de cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental y
Resolucidn de aprobacion a la fecha de presentacion del informe

Medida de mitigacién

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos
referentes al disefio, construccion y ubicacion, de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emitidas
por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de

actividades.

Previo a la tala de un arbol el promotor debera tramitar los
permisos correspondientes ante la Administracion Regional del
Ambiente correspondiente.

Por cada hectarea talada, el Promotor debera reforestar dos (2)
hectareas con especies nativas propias de la zona elegida y darle

mantenimiento necesario por espacio de 5 afios consecutivos, en
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Medida de mitigacion

un sitio aprobado por la Administracion Regional de la ANAM
correspondiente.

Antes de la tala de &rboles, la empresa est obligada a realizar la
recuperacion y reubicacion de la flora (plantas epifitas y
orquideas) y cualquier otra especie endémica del area, asi como
los nidos, huevos y crias tanto de aves, reptiles como de
mamiferos, dicha accién debe ser coordinada y supervisada por
la Administracion Regional del Ambiente correspondiente.

El promotor coordinara con la ANAM asumiendo los costos de
rescate y reubicacion de la fauna y flora existente en el éarea
prevista a intervenir, asi como su area de vecindad (50 metros a
la redonda), realizar esta tarea, antes del inicio de actividades de
construccién y serd parte de la planificacion del proyecto,
igualmente durante la construccion y sera parte de la
planificacion del proyecto, se le prohibe la caza o dar muerte a
cualquier especie faunistica, asi como colectar especies de flora
que se encuentren dentro de los predios a desarrollar.

Presentar ante la Administracion Regional del Ambiente
correspondiente para su aprobacidn, el plan de arborizacion para
los méargenes del rio, y los cuerpos de agua que se formen debido
a la construccion de la obra. EI Promotor estd obligado a
mantener esta arborizacion por espacio de 5 afios consecutivos y
con ello no podré derivar ningun beneficio, ni usufructo directo
o indirecto.

El promotor sera responsable de mantener la vigilancia y control
para el cumplimiento de estas medidas ambientales de proteccion
a la biodiversidad antes sefialadas en todas las etapas del
proyecto y advertird a todas las personas que ingresen a los

predios del area del proyecto, las normas de conservacion y
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Medida de mitigacion

proteccidn necesarias para el mantenimiento de la biodiversidad.
Igualmente colaborard armonicamente con la ANAM en la
conservacion, proteccion y vigilancia de toda el area.

Para el inicio de actividades, debera contar con la aprobacién de
la Concesion de Uso de Agua y cumplir asi con el Decreto Ley
N°35 de 1966, el Decreto Ejecutivo N° 70 de 1973 y la
Resolucion AG-0026-2002.

Durante la construccidn, asi como en el momento de la operacion
de la hidroeléctrica, el promotor mantendra, siempre un caudal
minimo establecido como caudal ecoldgico. La alteracion de este
caudal por debajo de este limite, comprobada por la ANAM de
parte del promotor, ameritara el cierre y cese de operaciones de
la generadora. Cumplir con lo establecido en la Concesion de
Uso de Aguas.

El promotor instalara un dispositivo, preferiblemente un tubo sin
restriccion, con la capacidad suficiente para que garantice el paso
del caudal ecoldgico en el fondo de la presa construida en la
salida del canal de descarga de la hidroeléctrica Concepcion
ubicada en el Rio Piedra.

Instalar y operar una estacion Limnigrafica a sus costas, donde
se realicen mediciones del caudal ecoldgico. La informacion
recolectada (caudales diarios) debera ser presentada en un
informe mensual a la Autoridad Nacional del Ambiente. En caso
de que a través de los informes presentados o de aforos
esporadicos se establezca la no efectividad del caudal ecoldgico
propuesto, la ANAM se reserva el derecho de efectuar los
correctivos necesarios al caudal ecoldgico, cuyo valor diario no
podra ser en ningin momento, menor al 10% del caudal

promedio interanual.
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Medida de mitigacion

Se le advierte al promotor que, en presencia de fendmenos
climaticos extremos (sequia extrema o Fendémeno El Nifio), la
ANAM se reserva el derecho de modificar el valor del caudal
ecoldgico propuesto.

Durante la construccion y operacion del proyecto no se
interferird con otras actividades ecoturisticas, cientificas, y de
educacion ambiental debidamente autorizadas, que se
desarrollen en la regién. lgualmente, con otras actividades
legalmente autorizadas que se desarrollan en el referido sitio.

El promotor tomard acciones efectivas e integrales sobre la
generacion, transporte y disposicion final de los desechos solidos
y liquidos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto a fin de minimizar los impactos ambientales.

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos generados
durante la etapa de construccién y operacion. De ninguna manera
se permitird la acumulacion de desperdicios (desechos sélidos)
en los predios y sitios donde se desarrolla el referido proyecto.
Recubrir todos los taludes con vegetacion o algun sistema eficaz
que aplique para el control de la erosion y sedimentacion del rio.
El promotor aplicard las acciones necesarias a fin de evitar
erosion y sedimentacion de los rios antes y durante la
construccion y operacion del proyecto.

Presentar a la Administracion Regional del Ambiente
correspondiente para su aprobacion el plan de capacitacion para
el personal que laborara en las diferentes etapas del proyecto
referente a la importancia de los ecosistemas fluviales y su
biodiversidad, enfatizando en la manera de proteger nuestro

entorno.
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Medida de mitigacion

La Administracion Regional de ANAM Chiriqui, establecera las
diferentes servidumbres que se deben conservar para el rio
Piedra y la zona fluvial de las &reas con vegetacion de galeria.
Aplicar las medidas de Seguridad e Higiene al personal
contratado, asi como a terceros a fin de evitar accidentes
laborales. Para ello debera cumplir con las Normas COPANIT
45-2000 y COPANIT 43-2001.

Ejecutar las obras de reforestacion paralelas a las de
construccién, para reducir al maximo la erosién en los sitios de
botadero, los cuales serdn utilizados Unicamente para
desperdicios producto de la construccion.

Presentar cada cuatro (4) meses ante la Administracién Regional
de la ANAM correspondiente, para evaluacion y aprobacion,
mientras dure la implementacion de las medidas de mitigacion
control y compensacion, un informe sobre la aplicacion y la
eficiencia de dichas medidas, de acuerdo con lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il y en esta Resolucion.
Dicho informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e
independiente de la Empresa Promotora del proyecto al que
corresponde el Estudio de Impacto Ambiental (EsSIA) en
cuestion.

El promotor esté obligado a evitar efectos erosivos en el suelo de
los terrenos donde se va a construir, asi como durante la
operacion del proyecto. Implementara medidas y acciones, antes
y durante la fase de construccion y movimiento de tierra de las
obras, que controlen la escorrentia superficial de aguas y

sedimentos.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
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Medida de mitigacion

Cumplir con las especificaciones de acceso al proyecto por las
vias publicas, de acuerdo con la capacidad de carga y de
circulacién determinada por las autoridades competentes.
Cumplir con la Resolucion N° 597 del 12 de noviembre de 1999,
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99 “Agua
potable, definiciones y Requisitos Generales™.

Cumplir con la norma COPANIT -35-2000, establecida para la
descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas
de agua superficiales y subterraneas.

El promotor es responsable legal y financieramente del proceso
de: negociacion, reubicacion e indemnizacion de los afectados
por la naturaleza del proyecto, ya sean personas, bienes muebles
e inmuebles afectados directa o indirectamente en su desarrollo.
Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la
poblacion afectada por el desarrollo del proyecto, mostrando su
mejor disposicion a conciliar con las partes afectadas, actuando
de buena fe.

El Promotor estd obligado a mantener la cantidad y calidad del
recurso hidrico en la toma de agua para el acueducto rural que
abastece de agua potable a la comunidad de La Concepcion, u
otras comunidades localizadas en las riberas del rio piedra,
provincia de Chiriqui.

El promotor garantizara que las quebradas existentes en el area
del proyecto puedan aportar, sin obstaculos, sus aguas al rio
Piedra.

Informar a la ANAM de las modificaciones o cambios en las
técnicas y medidas que no estén contempladas en el Informe

Ambiental aprobado, y cumplir con lo establecido para tales

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
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Medida de mitigacion

efectos en el Articulo 15 del Decreto Ejecutivo 209, del 5 de
septiembre de 2006.

Cumplir con la responsabilidad social con respecto al porcentaje
que aplicara a los créditos de bonos de carbono.

Los suelos vegetales que necesariamente seran removidos, se
acumulara y conservaran para utilizarlos posteriormente en la
recomposicion de la cobertura vegetal en los sitios donde
corresponda.

Prohibicién de toda quema de residuos, materiales o vegetacion
desmontada.

Implementar el Plan de reforestacion y arborizacion del
proyecto.

Restaurar areas intervenidas con especies nativas para acrecentar
el aspecto paisajistico del area.

Crear areas verdes e implementar el Plan de arborizacion, esto
permitira el refugio o albergue de algunas especies de fauna.
Tomar en cuenta el reconocimiento de la diversidad social y
cultural de las comunidades localizadas en el area de influencia.
Asegurar en coordinacion con el proyecto Concepcion, el
mantenimiento en épocas criticas del caudal ecol6gico. Velar y
procurar que las quebradas existentes puedan aportar sin
obstaculo alguno sus aguas hacia el rio piedra. Reforestar el area
de servidumbre del rio piedra.

Suplir y verificar el uso constante de equipos de seguridad para
los trabajadores, tales como cascos, lentes de proteccion, orejeras
o0 tapones acusticos, guantes, botas, entre otros).

Dotar de equipo contra incendios.

Supervisar el estado de la maquinaria y equipos pesados

incluyendo vehiculos.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
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10.NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, ADENDAS, AMPLIACIONES Y
RESOLUCION DE APROBACION DE LA CENTRAL LAS PERLAS NORTE.,

= Medidas contempladas en la Resolucion N° 1A 240-2007 (Etapa de Operacion).

Por cada hectarea talada, el Promotor debera reforestar dos
(2) hectareas con especies nativas propias de la zona elegida
y darle mantenimiento necesario por espacio de 5 afios
consecutivos, en un sitio aprobado por la Administracion
Regional de la ANAM correspondiente.

El promotor coordinara con la ANAM asumiendo los costos
de rescate y reubicacion de la fauna y flora existente en el
area prevista a intervenir, asi como su area de vecindad (50
metros a la redonda), realizar esta tarea, antes del inicio de
actividades de construccion y sera parte de la planificacién
del proyecto, igualmente durante la construccion y sera
parte de la planificacion del proyecto, se le prohibe la caza
0 dar muerte a cualquier especie faunistica, asi como
colectar especies de flora que se encuentren dentro de los
predios a desarrollar.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

El plan de arborizacion fue elaborado, presentado
y aprobado por el Ministerio de Ambiente,
actualmente los plantones reciben mantenimients
tales como trabajos de limpieza y distribucién de
abono. Adicionalmente se presenta factura de pago
y resolucion de autorizacion de poda y tala de
arboles que interfieren con las lineas de
transmision. De igual manera se presenta
evidencia de entrega del informe de cierre al
seguimiento anual del plan de reforestacion.

Ver anexo 1. Evidencia de Plantones establecidos
y actividades de mantenimiento; Autorizacion de
poda y tala; Evidencia de entrega del informe de
cierre al seguimiento del plan de reforestacion.

Se mantienen letreros de advertencia de
prohibicion de la caza y proteccion a la flora. Ver
Anexo 2. Letreros de proteccion a la flora y fauna.
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Presentar ante la Administracion Regional del Ambiente
correspondiente para su aprobacion, el plan de arborizacion
para los margenes del rio, y los cuerpos de agua que se
formen debido a la construccion de la obra. EI Promotor esta
obligado a mantener esta arborizacion por espacio de 5 afios
consecutivos y con ello no podré derivar ningun beneficio,
ni usufructo directo o indirecto.

El promotor serd responsable de mantener la vigilancia y
control para el cumplimiento de estas medidas ambientales
de proteccidn a la biodiversidad antes sefialadas en todas las
etapas del proyecto y advertird a todas las personas que
ingresen a los predios del area del proyecto, las normas de
conservacion y proteccidn necesarias para el mantenimiento
de la biodiversidad. Igualmente colaborara arménicamente
con la ANAM en la conservacion, proteccién y vigilancia
de toda el &rea.

Para el inicio de actividades, debera contar con la
aprobacion de la Concesion de Uso de Agua y cumplir asi
con el Decreto Ley N°35 de 1966, el Decreto Ejecutivo N°
70 de 1973 y la Resolucion AG-0026-2002.

Durante la construccion, asi como en el momento de la
operacion de la hidroeléctrica, el promotor mantendra,
siempre un caudal minimo establecido como caudal
ecoldgico. La alteracion de este caudal por debajo de este
limite, comprobada por la ANAM de parte del promotor,
ameritara el cierre y cese de operaciones de la generadora.
Cumplir con lo establecido en la Concesién de Uso de
Aguas

El promotor instalara un dispositivo, preferiblemente un
tubo sin restriccién, con la capacidad suficiente para que

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

X

En el anexo 1. Se presenta evidencia de
cumplimiento de este Plan.

Se cuenta en distintas areas de la central con
sefializaciones sobre la proteccion de la fauna y
flora del lugar.

Ver anexo 2. Letreros de proteccion a la flora y
fauna.

Medida atendida en fases previas del proyecto.

El caudal ecologico del rio piedra es asegurado,
aguas arriba a través de las infraestructuras de la
central hidroeléctrica Concepcion, para corroborar
esto se llevan registros diarios del caudal aportado.

Ver anexo 3. Registros de caudal ecologico y
vistas de este.

Aguas arriaba de la Central LPN, especificamente
en la toma de la Central Concepcion se ha
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garantice el paso del caudal ecoldgico en el fondo de la presa
construida en la salida del canal de descarga de la
hidroeléctrica Concepcion ubicada en el rio Piedra.

Instalar y operar una estacion Limnigréafica a sus costas,
donde se realicen mediciones del caudal ecoldgico. La
informaciéon recolectada (caudales diarios) debera ser
presentada en un informe mensual a la Autoridad Nacional
del Ambiente. En caso de que a través de los informes
presentados o de aforos esporadicos se establezca la no
efectividad del caudal ecoldgico propuesto, la ANAM se
reserva el derecho de efectuar los correctivos necesarios al
caudal ecoldgico, cuyo valor diario no podré ser en ningdn
momento, menor al 10% del caudal promedio interanual.
Se le advierte al promotor que, en presencia de fendmenos
climaticos extremos (sequia extrema o Fenémeno EI Nifio),
la ANAM se reserva el derecho de modificar el valor del
caudal ecoldgico propuesto.

Durante la construccién y operacion del proyecto no se
interferird con otras actividades ecoturisticas, cientificas, y
de educacion ambiental debidamente autorizadas, que se
desarrollen en la region. Igualmente, con otras actividades
legalmente autorizadas que se desarrollan en el referido
sitio.

El promotor tomara acciones efectivas e integrales sobre la
generacion, transporte y disposicion final de los desechos
solidos y liquidos durante la fase de construccion y
operacion del proyecto a fin de minimizar los impactos
ambientales.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

X

instalado un caudalimetro para la verificacion
diaria del caudal ecoldgico. ver anexo 3.

La empresa instalo y opera un caudalimetro de alta
precision, con el cual se mide el caudal ecologico
diariamente. Eso es evidenciado el anexo 3 del
presente informe.

La empresa es consciente de la aplicacion de la
medida en los casos citados.

La Central Perlas Norte no interfiere con ninguna
actividad ecoturisticas, cientificas y de educacién
ambiental en la region.

Los desechos de la empresa son colectados en
cestos y bolsas negras, los cuales se depositan
temporalmente en una caseta de desechos hasta su
disposicion final en el vertedero autorizado.

Ver anexo 4. Evidencia de manejo de los desechos.
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Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos
generados durante la etapa de construccion y operacion. De
ninguna manera se permitira laacumulacion de desperdicios
(desechos solidos) en los predios y sitios donde se desarrolla
el referido proyecto.

Recubrir todos los taludes con vegetacion o algun sistema
eficaz que aplique para el control de la erosion y
sedimentacion del rio. EI promotor aplicara las acciones
necesarias a fin de evitar erosion y sedimentacion de los rios
antes y durante la construccién y operacién del proyecto.
Presentar a la Administracion Regional del Ambiente
correspondiente para su aprobacion el plan de capacitacion
para el personal que laborard en las diferentes etapas del
proyecto referente a la importancia de los ecosistemas
fluviales y su biodiversidad, enfatizando en la manera de
proteger nuestro entorno.

La Administracion Regional de ANAM Chiriqui,
establecera las diferentes servidumbres que se deben
conservar para el rio Piedra y la zona fluvial de las areas con
vegetacion de galeria.

Aplicar las medidas de Seguridad e Higiene al personal
contratado, asi como a terceros a fin de evitar accidentes
laborales. Para ello debera cumplir con las Normas
COPANIT 45-2000 y COPANIT 43-2001.

Ejecutar las obras de reforestacion paralelas a las de
construccién, para reducir al maximo la erosion en los sitios
de botadero, los cuales serdn utilizados Unicamente para
desperdicios producto de la construccion.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

En el anexo 4, se evidencia de manejo de los
desechos.

Los taludes de la cas ade maquinas de la Central
fueron revegetados en su momento. a dia de hoy
solo se les brinda mantenimiento.

Ver anexo 5. Taludes revegetados.

La empresa cuenta con un plan de capacitacion y
anualmente realiza capacitaciones en la tematica
de ecosistemas fluviales y biodiversidad. En
periodos anteriores se evidencié cumplimiento de
dicha capacitacion. Por su parte se cuenta con
letreros de proteccion como se evidencian en los
anexos 2y 6.

La empresa estd anuente a cumplir con lo
establecido en la ley forestal referente a la
servidumbre del rio.

En el anexo 7, se evidencia la aplicacién de
medidas de seguridad en materia de prevencion de
riesgos profesionales, incluyendo no solo medidas
de seguridad e higiene para los colaboradores, sino
también para los terceros.

En el anexo 1, se muestran evidencias del
cumplimiento de lo estipulado en la presente
medida.
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Presentar cada cuatro (4) meses ante la Administracion
Regional de la ANAM correspondiente, para evaluacion y
aprobacion, mientras dure la implementacion de las medidas
de mitigacion control y compensacion, un informe sobre la
aplicacion y la eficiencia de dichas medidas, de acuerdo con
lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I 'y en esta Resolucion. Dicho informe debera ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente de la Empresa
Promotora del proyecto al que corresponde el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) en cuestion.

El promotor esta obligado a evitar efectos erosivos en el
suelo de los terrenos donde se va a construir, asi como
durante la operacion del proyecto. Implementara medidas y
acciones, antes y durante la fase de construccion y
movimiento de tierra de las obras, que controlen la
escorrentia superficial de aguas y sedimentos.

Cumplir con las especificaciones de acceso al proyecto por
las vias publicas, de acuerdo con la capacidad de carga y de
circulacion determinada por las autoridades competentes.

Cumplir con la Resolucion N° 597 del 12 de noviembre de
1999, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99
“Agua potable, definiciones y Requisitos Generales”.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

Se presenta el informe de seguimiento
correspondiente al periodo marzo a junio 2019,
correspondiente a la etapa de operacion del
proyecto.

Para evitar efectos erosivos en zonas de taludes, la
empresa revegetd las diferentes areas de taludes.
En el anexo 5, se evidencia dicha actividad.

Se cumple con las medidas de seguridad en cuanto
a capacidad de carga al momento de transitar por
las vias, esto considerando que en la actualidad los
principales vehiculos que ingresan a la casa de
maéaquinas son vehiculos livianos de transporte del
personal.

La empresa compra y dispone de garrafones de
agua con dispensador, para el suministro de agua
potable a sus trabajadores.

Ver anexo 8. Evidencia de suministro de agua
potable.
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Cumplir con lanorma COPANIT -35-2000, establecida para
la descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y
masas de agua superficiales y subterraneas.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la
poblacién afectada por el desarrollo del proyecto,
mostrando su mejor disposicion a conciliar con las partes
afectadas, actuando de buena fe.

El Promotor est obligado a mantener la cantidad y calidad
del recurso hidrico en la toma de agua para el acueducto
rural que abastece de agua potable a la comunidad de La
Concepcion, u otras comunidades localizadas en las riberas
del rio piedra, provincia de Chiriqui.

El promotor garantizara que las quebradas existentes en el
area del proyecto puedan aportar, sin obstaculos, sus aguas
al rio Piedra.

Cumplir con la responsabilidad social con respecto al
porcentaje que aplicara a los créditos de bonos de carbono.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

La empresa en cumplimiento con la normativa
realiza periodicamente monitoreos de la calidad
del agua y presenta de forma anual la solicitud de
permiso de descarga

Ver anexo 9. Ultimos monitoreos de calidad de
agua presentados.

La empresa cuenta con una gerencia encargada de
las relaciones con la comunidad, lo que le permite
un constante dialogo con la poblacion en general.

En los anexos 9 y 3, se presentan evidencias de los
registros de caudal ecoldgico y los andlisis de
calidad de agua que realiza la empresa en
cumplimiento a lo establecido en esta medida.

La Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte no
cuenta con ninguna infraestructura o ejecuta
alguna actividad que obstaculice el paso de la
quebradas y fuentes de agua superficial hacia el rio
piedra.

Durante el periodo del presente informe, la Central
realiza aportes y obras sociales en las comunidades
aledafias. Para este periodo destaca el patrocinio de
la Feria del Libro, esto incluyé el pago de
hospedaje y consumo en el hotel para los
expositores de la feria del libro; y para La Escuela
La Meseta y El Colegio EI Macano se compro los
boletos de entrada y un brindis.

Ver anexo 10. Evidencia de obras sociales.
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11.MEDIDAS DE MITIGACION Y CONTROL EN EL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL (ETAPA DE OPERACION)

Medida de mitigacion

Prohibicion de toda quema de residuos, materiales o X

vegetacion desmontada.

Implementar el Plan de reforestacion y arborizacion del
proyecto.

Restaurar areas intervenidas con especies nativas para
acrecentar el aspecto paisajistico del area.

Crear areas verdes e implementar el Plan de arborizacién, esto
permitira el refugio o albergue de algunas especies de fauna.

Tomar en cuenta el reconocimiento de la diversidad social y
cultural de las comunidades localizadas en el area de
influencia.

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com

Observaciones
Se cuenta con letreros de prohibicion de esta actividad.

Ver anexo 6. Letreros de prohibida la quema.

El promotor ha cumplido con la ejecucion del plan de
arborizacion, para este periodo se realizaron actividades de
mantenimiento, las cuales se evidencian en el anexo 1.

Se reforestaron las areas identificadas en su momento en el
plan de reforestacion. Hoy dia se han establecido los
plantones y la Empresa brinda mantenimiento de las &reas.
(Ver anexo 1).

En el anexo 1 y 5 se evidencia la creacion de areas verdes,
donde las especies estan en crecimiento y se les da
mantenimiento.

Se cuenta con una gerencia que aplica un plan de relaciones
comunitarias, el cual le permite interactuar con la comunidad,
reconociendo asi sus diversidades social, cultural vy
educativa, En el anexo 10 se muestran evidencias de aportes
realizados por la empresa en pro de la buena relacion que se
mantiene con las comunidades aledanas.
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Medida de mitigacion S
Asegurar en coordinacion con el proyecto Concepcion, el X
mantenimiento en épocas criticas del caudal ecoldgico. Velar
y procurar que las quebradas existentes puedan aportar sin
obstaculo alguno sus aguas hacia el rio piedra. Reforestar el
area de servidumbre del rio piedra.
Suplir y verificar el uso constante de equipos de seguridad para X
los trabajadores, tales como cascos, lentes de proteccion,
orejeras 0 tapones acusticos, guantes, botas, entre otros).

Dotar de equipo contra incendios. X

Supervisar el estado de la maquinaria y equipos pesados X
incluyendo vehiculos.

Cumplimiento
Si No En eje.

10 0 0
%
100 O 0

No

No
aplica
0

0

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

Observaciones
En el anexo 3, se presenta evidencia del cumplimiento de esta
medida.

La empresa provee a sus empleados de los equipos de
proteccidn personal necesarios a las actividades que realizan,
a la vez realiza capacitaciones en temas de seguridad, cuenta
con un comité de seguridad y aplica diferentes medidas
dirigidas a garantizar la seguridad laboral y de visitantes a las
instalaciones. Esto es evidenciado en el anexo 7.

Las instalaciones cuentan con extintores en buen estado se
les realiza inspecciones trimestrales. Se presenta adicional,
certificado de mantenimiento de los extintores por una
empresa acreditada para tal fin.

Ver anexo 11. Evidencia de quipos contra incendios y reporte
de inspecciones.

Se presenta en el anexo 12, evidencia de evidencia del
mantenimiento realizado a equipos de la Central.

Total

0

100%

Cantidad de medidas 10

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.

19

David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com



http://www.cegygsa.com/

Informe de Seguimiento Ambiental - Etapa de Operacidn
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

8. OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES GENERALES
PARA EL PROMOTOR

La Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte, se encuentra actualmente en su etapa de
operacion y en un cumplimiento de un 100% de las medidas de mitigacion, aplicables a su
actividad.

Se recomienda:

% Continuar con lo dispuesto en el ESIA en cuanto a las medidas de mitigacion y
prevencion aplicables al proyecto en su etapa de operacion, ademas de lo establecido
en la Resolucion de Aprobacion.

% Continuar reiterando a los colaboradores y/o las personas que visitan la Central
Perlas Norte, la importancia de proteger y conservar la biodiversidad existente en el

sitio.
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12.Anexos

Anexo 1. Evidencia de Plantones establecidos y actividades de mantenimiento.

Distribucion de abono organico y limpieza en plantones de areas reforestadas

TR S SRR
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Vistas de Plantones

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
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Limpieza de &reas verdes y zonas de plantacion.
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Permiso de poda y tala.

Sistema Nacional de Ingreso

1

Pégina 1 de 1

sg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m“ 4032276
S Direccion de Administracion y Finanzas
MIAAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De BA;/?;;ERLAS NORTE, S A /625730-1-455569 Fecha del Recibo 4212019
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/ 3300
La Suma De TREINTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 33.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 217 Otras Actividades Forestales B/ 30.00 B/ 30.00
1 35 Paz y Salvo B/ 3.00 B/ 3.00
Monto Total B/. 33.00
Observaciones
PAGO PERMISO ESPECIAL DE PODA'Y TALA N° 001-2019 . MAS PAZ Y SALVO.
Dia Mes Ao » ™4 MINISTERIO m_
04 02 2019 7w AMBIENTE
AMDMINISTRACION Y FINAMTZAS
RECAUDACIO M
REGIONAL DE Cieiaul
Sello
IMP 1

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

PERMISO ESPECIAL DE PODA Y TALA N° 001-2019
Linea de Transmisién Eléctrica 34.5 kV Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte.

La Suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente en la provincia de Chiriqui, en
uso de sus facultades legales que le confiere la Ley, y;

CONSIDERANDO

Que la Constitucion Politica de la Republica de Panama y la Ley # 41 de 1 de Julio de
1998, establece que es obligacion y un deber del Estado panamefio garantizar que la
poblacion viva en un ambiente sano, por lo que es necesario su proteccion, conservacion y
recuperacion.

Que el Texto Unico de la Ley # 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de Panama,
que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 44 de 2006, la Ley 65
de 2010 y la Ley 8 de 2015 (GOD N° 28131, martes 04 de octubre de 2016).

Que la Ley N° 8 del 25 de marzo del 2015 crea el Ministerio de Ambiente como entidad
auténoma rectora del Estado en materia de Recursos Naturales y el Ambiente para asegurar
el cumplimiento y aplicacion de las leyes, reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;
a la cual le compete velar por la administracion de los bosques y tierras que constituyan el
Patrimonio Forestal del Estado.

Que la Ley # 1 del 3 de Febrero de 1994, sobre la Legislacion Forestal, tiene como
finalidad, la proteccién, conservacién, mejoramiento, acrecentamiento, educacion,
investigacion, manejo y aprovechamiento racional de los Recursos Naturales y el
Ambiente.

Que la Resolucion de JD-05-98, de enero de 1998, por medio de la cual se reglamenta la
Ley Forestal de la Republica de Panama (Ley # 1 de 3 de febrero de 1994) establece todo lo
concerniente en cuanto al control de la produccién forestal.

Que la Resolucion AG-0107 del 17 de febrero de 2005, que en coordinacién con los
Administradores Regionales de ésta, autoricen la tala/poda de drboles/arbustos por razones
distintas a los denominados permisos de subsistencia y domésticos, y concedan la guia
gratuita disefiada y efectien los registro y se dicten otras disposiciones.

Que la Ley # 6 del Ente Regulador de los Servicios Piblicos de 3 de febrero de 1997 en su
Articulo 3 establece:

Caracter de Servicio Publico: La generacion, transmision, distribucion y comercializacion
de electricidad destinadas a satisfacer necesidades colectivas primordiales en forma
permanente, se consideran servicios publicos de utilidad publica.

Que el articulo 136, establece; USO GRATUITO: El concesionario o titular de la licencia
queda facultado, sujeto unicamente a las disposiciones de esta Ley y su reglamento, para
usar a titulo gratuito, el suelo, subsuelo, y el espacio aéreo de los caminos, carreteras y vias
publicas, ademas de las aceras, calles y plazas, asi como para cruzar rios, caudales, puentes,
vias férreas, lineas eléctricas, acueductos oleoductos y otras lineas de conduccion, para el
debido cumplimiento de los fines de la concesion o de la licencia.

Asimismo, podra recortar o cortar los arboles y vegetacién que se encuentran proximos a
las lineas aéreas y que puedan causar perjuicios a las instalaciones, previo permiso de la
Autoridad competente y notificacion previa al propietario.

Que el Codigo Administrativo en el Articulo 1638, al referirse a caminos seccionales los
ubica en el articulo 1651 e indica: anchura de los caminos. A caminos centrales y
distritoriales que no estén demarcados, debe darseles una anchura de veinticinco (25)
metros, por lo menos y a los seccionales de quince (15) a veinte (20) metros. Los caminos
demarcados se conservaran con la anchura que tengan, siempre que esta no sea menor de
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

quince (15) metros, y si fuere menor, se aumentara hasta veinte (20) metros o hasta donde
lo permita el derecho que haya tenido el publico, si fueren centrales.

Que la linea eléctrica en el trayecto de la servidumbre publica requiere mantenerse libre de
obstaculos, y de drboles que puedan causar problemas en la linea de flujo de energia del
sistema de comunicacion nacional.

Que mediante Resolucion # AG- 0397-2003 del 17 de septiembre de 2003 se delega a los
Administradores Regionales de la ANAM, la responsabilidad, autoridad y competencia
para otorgar o negar los permisos de tala para obras o proyectos de desarrollo y actividades
humanas.

Que mediante Resolucion # [A-565-2010 se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental para
el proyecto Linea de Transmision Eléctrica 34.5 kV Central Hidroeléctrica Las Perlas
Norte, localizada desde Casa de Maquinas en el distrito de Boquerdn hasta la Sub Estacion
de ETESA.

Que la sociedad Las Perlas Norte, S.A., registrada en mercantil Folio N° 455569 (S), y
otorga poder al Sr. Mickey Peters con pasaporte N° 556772920, en nota recibida el 04 de
enero de 2019, solicita al MIAMBIENTE, PERMISO ESPECIAL DE PODA Y de la
vegetacion que afecta la seguridad y continuidad del suministro de energia eléctrica en la
linea de Transmision Eléctrica 34.5 kV Casa Maquina — Sub Estacion de ETESA, debido a
la caida de ramas y demas objetos sobre la linea es necesario el mantenimiento para reducir
riesgos de descargas y mantener el suministro de energia eléctrica.

Que el 11 de enero de 2019 se realiza la inspeccion técnica que genera el Informe Técnico
N°® SF-06-2019, que indica que la poda y tala de arboles que se encuentran en el trayecto
corresponde a una formacion vegetal de gramineas, arbustos, ramas de estacas vivas en
cercas, en caso de movilizar la madera debera tramitar las respectivas guias de transporte.

Que en base a la Ley Forestal se requiere el pago por un monto de B/_30.00 en concepto
de inspeccidn técnica.

Que por las consideraciones antes expuestas, la Directora Regional del Ministerio de
Ambiente en la Provincia de Chiriqui,

RESUELVE:

PRIMERO: Otorgar a la sociedad Las Perlas Norte, S.A., y/o a las empresas contratistas
y subcontratistas para realizar las actividades de poda y tala de arboles y/o
arbustos o vegetacion (arboles secos en pie, arboles inclinados, ramas,
follajes) que interfieran con las lineas de tendido eléctrico.

SEGUNDO: La sociedad Las Perlas Norte, S.A., o la empresa que para esta actividad
contrate, debe cancelar la suma de treinta balboas (B/ 30.00) en concepto de
inspeccion, cinco balboas (B/. 5.00) por cada arbol que requieren ser talados
y tres balboas (B/3.00) de paz y salvo.

TERCEROQ: La presente autorizacion esta sujeta a las siguientes condiciones:

1- La responsable de la actividad es la sociedad Las Perlas Norte, S.A., y
las empresas que para esta actividad contrate. .

2- La sociedad Las Perlas Norte, S.A., debe entregar al MIAMBIENTE, el
listado de las empresas (Incluye las generales de las empresas) que
realizaran estas actividades,

3- LA sociedad Las Perlas Norte, S.A., debe comunicar inmediatamente al
MIAMBIENTE la terminacion o cancelacion de contrato de las empresas
que realicen las actividades antes mencionadas (tala y poda), las cuales
automaticamente no quedaran amparadas de los beneficios de la presente
resolucion.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

4- La sociedad Las Perlas Norte, S.A., o la empresa que para esta actividad
contrate, deberd comunicar con anticipacién al MIAMBIENTE -
Chiriqui, la actividad a realizar (poda o tala), la fecha de inicio, longitud
del proyecto, entregar informacion de las especies, cantidad, diametro y
altura, para registros estadisticos (segin la situacién) y los sitios donde
seran realizados los trabajos.

5- Contar con la autorizacion de los duefios de las propiedades antes de
iniciar la poda o tala en linderos de cercas privadas.

6- La sociedad Las Perlas Norte, S.A., o la empresa que para esta actividad
contrate es responsable de dar el manejo y/o disposicion adecuada de
ramas, hojas y demds desechos so6lidos resultantes de la actividad.

7- Evitar derrames y acumulacion de desechos que puedan afectar las
fuentes de aguas.

8- Permitir la supervision de funcionarios del MIAMBIENTE y seguir sus
recomendaciones, la cual se haré en conjunto con la empresa cada mes.

9- Los motosierristas deberdn estar inscritos y tener su camnet vigente ante
el MIAMBIENTE.

10-El incumplimiento por parte del solicitante, de alguna de estas
condiciones y/o de las disposiciones legales vigentes que rigen la
actividad, sera causal para cancelar este permiso y aplicar las sanciones
correspondientes.

CUARTO:  Esta autorizacion tendra validez por un afio a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Constitucion Politica vigente de la Republica de Panama

Texto Unico de la Ley # 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de Panama, que
comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 44 de 2006, la Ley 65 de
2010y la Ley 8 de 2015

Ley # 1 de 3 de febrero de 1994

Resolucién JD-005 -98 de 22 de enero de 1998

Resolucion AG-0397-2003 de 17 de septiembre de 2003.

Ley # 6 de 3 de febrero de 1997.

Resolucion # 0107-2005

Resolucion # 1A-565-2010

VALIDO POR DOCE MESES A PARTIR DE LA FECHA DE NOTIFICACION. (\3

(

—

Dado en David, a los quince (15) dias del mes de enero de dos mil diecinueve (2019).

L O //-;L/f

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

N

RE
0% MiiAMBIENTE
MIAMBIENTE - Chiriqui l DIRECCION REGIONAL DE J

~HiriIoul
vagh s
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Evidencia de entrega de informe de cierre del sequimiento al plan de reforestacion.

Las Perlas Norte, S.A.

LPN-012-2019
Boquer6n, 31 de enero del 2019

Licenciada

Yilka Gabriela Aguirre
Administradora Regional de Chiriqui
Area de Proteccion Ambiental
Ministerio de Ambiente

Referencia: Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte
Asunto: Informe de cierre al Seguimiento anual de la reforestacion

Respetada Licenciada Aguirre:

Por medio de la presente hacemos entrega de un (1) original, una (1) copia y un (1) disco
compacto con la informacion en digital del informe anual de reforestacion correspondiente al
periodo enero a diciembre 2018, cumpliendo asi con la variable ambiental contemplada para la
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte.

El referido documento, se refiere al informe de cierre correspondiente a los cinco anos de
mantenimiento de plantaciones del plan de reforestacion aprobado y fue elaborado por el
profesional idoneo, la Ing. Patricia Guerra licencia No.PF-012-2007.

Agradeciendo de antemano su atencion,

Atentamente,

Ing. Lisbeth Guerra For: —M_"« —_—

Autorizada Fecho:_ S ¢ [ ( 150, -
Las Perlas Norte, S.A. - N ONAL DE CHlj
Adjunto
Informe Forestal Ing. Patricia Guerra 2 documentos en espiral
I cd con documentacion en
digital.
/.

Torre Banistmo — Piso # 12 - Avenida Samuel Lewis
Tel: (507)-205-6685 Fax: (507)-205-6684 E-mail: Info@hidrotenencias.com
P.O. Box 0816-01659 ~ Panema , Republica de Panama
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Anexo 2. Letreros de proteccion a la flora y fauna.
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Anexo 3. Registros de caudal ecoldgico y vistas de este.
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14 2.14
15 2.14
16 2.14
17 2.14
18 2.14
19 2.14
20 2.14
21 2.14
Caudal Ecolégico Abril 2019 by 2.14
23 2.14
3.00 24 2.14
2.5 25 2.14
250 26 2.14
¥ s 27 2.14
E 200 28 2.14
_E 175 29 2.14
3 150 30 2.14
125
1.00 PROM 2.14
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[ Mayo 2019 [IFEOWECOT]|
1 2.14
2 2.14
3 2.14
4 2.14
5 2.14
6 2.14
7 2.14
8 2.14
9 2.14
10 2.14
11 2.14
12 2.14
13 2.14
14 2.14
15 2.14
16 2.14
17 2.14
18 2.14
19 2.14
— 20 2.14
Caudal Ecolégico Mayo2019 n 214
22 2.14
o 23 2.14
2.75 24 2.14
250 25 2.14
g 225 26 2.14
2 200 27 2.14
S 13 28 2.14
% 150 29 2.14
- o 30 2.14
31 2.14
490 PROM 2.14

075
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
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[ Mayo 2019 [TFEGWIECOT]
1 2.14
2 2.14
3 2.14
4 2.14
5 2.14
6 2.14
7 2.14
8 2.14
9 2.14
10 2.14
11 2.14
12 2.15
13 2.14
14 2.14
15 2.14
16 2.14
17 2.14
18 2.14
Caudal Ecologico Junio2019 19 2.14
20 2.14
21 2.14
22 2.14
23 2.14
2 24 2.14
32 25 2.14
2 2 2% 214
E i 27 2.14
s 28 2.14
g 1 2 2.14
12 30 2.14
1.0 31
PROM 214

1 2 3 4 5 € 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 284 25 2 27 28 29 3
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Anexo 4. Evidencia de manejo de los desechos.
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Traslado de desechos
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Reciclaje de desechos metélicos, envases plasticos, carton y papel bond.
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Anexo 5. Taludes revegetados.
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Anexo 6. Letreros de prohibida la quema.
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Anexo 7. Aplicacion de medidas de seguridad.

Reuniones del comité de seguridad

40

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com



http://www.cegygsa.com/

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

Capacitacion con el tema: Inspecciones de seguridad e investigacion de incidentes y

accidentes
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Reuniones y capacitaciones externas
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Entrega de EPP

I AS PERIAS SUR, SA.

A A ISTMUS HIDROPOWER CORP, LAS PERLAS

NORTE S.A,, LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS
_ NORTE Y LAS PERLAS SUR.

LAS PERLAS NORTE, SA. FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
PROTECCION A LOS TRABAJADORES
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revisién del material entregado.
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Por otro lado, ha recibido también la Iinformacién relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y

Se recuerda que, a tenor del Art. 7-h del Reglamento de Prevencién de Riesgos Laborales, el trabajador
debers usar adecuadamente, (atendiendo las instrucciones faciiitadas), los medios y equipos de protecdén,
y Que en todo caso, de observar situaciones que entrafien riesgo para su seguridad y salud derivadas por el
maumwywnwmm
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A A ISTMUS HIDROPOWER CORP, LAS PERLAS

NORTE S.A., LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS

ISTMUS HYDRO POWER CORP. NORTE Y LAS PERLAS SUR.
LAS PERLAS NORTE, SA. FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
I.AS PERLAS SUIR. 5. PROTECCION A LOS TRABAJADORES
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Por otro lado, ha recibido también la informacién relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y
revision del material entregado.

Se recuerda que, a tenor del Art. 7-h del Reglamento de Prevenddn de Riesgos Laborales, el trabajador
deberd usar adecuadamente, (atendlendo las Instrucciones facilitadas), los medios y equipos de proteccén,
y Que en todo caso, de observar situaciones que entralien riesgo para su seguridad y salud derivadas por el
maummmwtgew.wmm
FECHA DE ENTREGA : | QQ[{)QI 2%
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ISTMUS HIDROPOWER CORP, LAS PERLAS

NORTE S.A., LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS

NORTE Y LAS PERLAS SUR.
T A nomTE 4 | FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
LAS PERLAS SUR, SA. PROTECCION A LOS TRABAJADORES
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Por otro i8do, ha recibido también la informecién relativa 2 las condiciones de manejo, mantanimiento y
revisiSn del material entregadd.
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A A ISTMUS HIDROPOWER CORP, LAS PERLAS
NORTE S.A., LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS
ISTMUS HYDRO POWER CORP. NORTE Y LAS PERLAS SUR.
LAS PERLAS NORTE, SA. FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
/A3 PRRLAS SUR, XA. PROTECCION A LOS TRABAJADORES
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Por otro lado, ha recibido también la informacién relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y
revisién del material entregado.

Se recuerda que, a tenor del Art. 7-h del Reglamento de Prevencién de Riesgos Laborales, el trabajador
deberd usar adecuadamente, (atendiendo las Instrucciones facilitadas), los medios y equipos de protecdén,
y Que en todo caso, de observar situaciones que entrafien riesgo para su seguridad y salud derivadas por el
maummuwamwm
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AA

LAS PERIAS NORTE, SA.
IAS PERIAS SUR, SA

ISTMUS HYDRO POWER CORP.

ISTMUS HIDROPOWER CORP, LAS PERLAS
NORTE S.A., LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS
NORTE Y LAS PERLAS SUR.

FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
PROTECCION A LOS TRABAJADORES
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Por otro lado, ha recibido también la informacién relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y
revision del material entregado.

Se recuerda que, a tenor dei Art. 7-h del Reglamento de Prevencién de Riesgos Laborales, el trabajador
deberd usar adecuadamente, (atendiendo las instrucoones facllitadas), los medios y equipos de proteccidn,
y Que en todo caso, de observar situaciones que entraflen riesgo para su seguridad y salud derivadas por e
mammm.mtgenm.nowww«rtm
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A ISTMUS HIDROPOWER CORP, LAS PERLAS |
NORTE S.A., LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS

ISTMUS HYDRO POWER CORP. NORTE Y LAS PERLAS SUR.
LAS PERLAS NORTE, SA. FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
IAS PRRIASSUR. 34 PROTECCION A LOS TRABAJADORES

Katy W . .....ha recibido e material de proteccién :
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Por otro lado, ha recibido también la informacion relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y
revisién del material entregado.

Se recuerda que, a tenor del Art, 7-h del Reglamento de Prevencién de Riesgos Laborales, el trabajador
debera usar adecuadamente, (atendiendo las instrucciones facilitadas), los medios y equipos de proteccion,
y que en todo caso, de observar situaciones que entraflen riesgo para su seguridad y salud derivadas por el
uso de 10s mismos, informard de Inmediato a su Superior Jerarquico.

FECHA DE ENTREGA: 7/ —runi) / 2015
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CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS

ITMUS HYDAO POWER CORP. NORTE Y LAS PERLAS SUR.
LAS PERLAS NORTE, SA. FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
IAS PERIAS SUR, SA. PROTECCION A LOS TRABAJADORES
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| Por otro lado, ha recibido también la informacién relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y
revisién del material entregado.

Se recuerda que, a tenor del Art. 7-h del Reglamento de Prevencién de Riesgos Laborales, el trabajador
deberd usar adecuadamente, (atendiendo las instrucciones fadlitadas), los medios y equipos de proteccién,
y Que en todo caso, de observar situaciones que entrafien riesgo para su seguridad y salud derivadas por el
maumwunm.wmm.
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m LAS PERLAS NORTE, S.A.
CENTRAL HIDROELECTRICA LAS PERLAS NORTE, S.A
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AAA LAS PERLAS NORTE, S.A.
| CENTRAL HIDROELECTRICA LAS PERLAS NORTE, S.A

Las Perlas Norte, S. A. | FICoA A Re TATIVALE A ENTREGA JE MATERIAL DE
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T N - 3
A IS'I’MUS HtDROPOWlR CORP, LAS PERI.AS
NORTE S.A., LAS PERLAS SUR, S.A.
CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS PERLAS
LAS PERLAS NORTE, SA. FICHA ACREDITATIVA DE LA ENTREGA DE MATERIAL DE
LTSI 4 PROTECCION A LOS TRABAJADORES

hlmabldoelsnouienne material de proteccion :
.......... / ¢u.‘.« 7;(.7(.‘ 2 S L R AR

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Por otro lado, ha recibido también la informacion relativa a las condiciones de manejo, mantenimiento y
revisién del matenal entregado.

Se recuerda que, a tenor de! Art. 7-h del Reglamento de Prevencién de Riesgos Laboraies, el trabajador
debera usar adecuadamente, (atendiendo las instrucciones facilitadas), los medios y equipos de proteccidn,
Y Que en t0do caso, de Observar situaciones que entraflen riesgo para su segundad y salud derivadas por el
LSO de 108 miIsmos, Informard de inmediato 2 su superior lerdrquico

FECHA DE ENTREGA : | ,}{[W/ /1

-!mgoM// f&&/m e

§S7-446-8-N°22-Ed !
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Ex&menes o Chequeos Médicos

AAA

ISTMUS HYDRO POWER S. de R.L.
LAS PERIAS NORTE S. de R.L.
LAS PERLAS SUR S. de R.L.

IHP-077-2019

Boquerdn, 10 de junio 2019

Sres.

Optica Centeno

David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S. de R.L.,
Las Perlas Sur, S. de R.L.

Asunto: Exdmenes de vista,

Estimados Sres.:

A través de la presente le informamos que realizaremos el pago con tarjeta visa por el monto
de B/,13.50 correspondientes a pruebas visuales para los siguientes colaboradores:

Jonathan Rosas 4-763-929
Michael Alvarado 4-727-822
Carlos Castillo 4-726-1837

Quienes se estaran atendiendo en los proximos dias en sus instalaciones.

Atentamente,
ﬁum ALA? b{bj M Guouaos
Ing. Lisbeth Guerra I(J 52 art .I//a//z)
Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario
6672-2958

Torre Banistmo — Piso ¥ 12 - Avensda Samuel Lewis - Panamé, Rep de Panaind
Tel: (5072056685 Fux (5072056684 E-mail )
P.O. Box 081601659 ~ Mwam
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A e : H
+ Optica Centeno, S.A. i 2
g 3
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER S. de R.L.
LAS PERLAS NORTE S. de R.L.
LAS PERILAS SUR S. de R.L.

IHP-076-2019
Boquerén, 10 de junio 2019

Sres.

Hospital Cooperativo
David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S. de R.L.,
Las Perlas Sur, S. de R.L.

Asunto: Examenes de laboratorio y atencion medica

Estimados Sres.:

A través de la presente le informamos que realizaremos el pago con tarjeta visa por un valor
total de B/, 195.00, correspondientes a pruebas de laboratorio y consulta médica para los
siguientes colaboradores:

Jonathan Rosas 4-763-929
Michael Alvarado 4-727-822
Carlos Castillo 4-726-1837

Quienes se estaran atendiendo en los proximos dias en sus instalaciones.

Atentamente,

/“w’,m‘éf‘ﬁo

Ing. Lisbeth Guerra

Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario
6672-2958

Torre Banistmo — Piso # 12 - Avenida Samuel Lewss — Panamé. Rep. de Panami
Tel: (3072056685 Fax: (507)205-6684 E-mail: lnfoa flidrotaneicns iy
PO Box 0816-01659 - Panaméi, Rep. de Panamé
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER S. de R.L.
LAS PERLAS NORTE S. de R.L.
LAS PERIAS SUR S. de R.L.

Boguerdn, 06 de mayo 2019

Sres.

Optica Centeno

David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S. de R.L.,
Las Perlas Sur, S. de R.L.

Asunto: Exdmenes de vista.

Estimados Sres.:
A través de la presente le informamos que hemos realizado el depésito por ACH con el monto
de B/ 4.50 correspondientes al paro de prueba visual para:

8

[ Moisés Atencio -782-1941 ]

Quien se estara atendiendo en los proximos dias en sus instalaciones.

Atentamente,

Gt L

Ing. Lisbeth Guerra
Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario
6672-2958

Adjunto comprobante de ACH W

Torre Banistmo - Piso # 12 ~ Avenida Samued Lewis ~ Panamd, Rep de Panama
Tel (SO07»205-6685 Fax: (SO7)205-6684 E-maal: Jofog Hindootenancius som
P O. Box 081601659 - Ponamd, Rep. de Panamé
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER S. de R.L.
LAS PERILAS NORTE S. de R.L.
LAS PERLAS SUR S. de R.L.

Boquerdn, 06 de mayo 2019

Sres.

Hospital Cooperativo

David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S. de R.L.,
Las Perlas Sur, S. de R.L.

Asunto: Examenes de laboratorio y atencién medica

Estimados Sres.:
A través de la presente le informamos que hemos realizado deposito por ACH, con un valor
total de B/.65.00, correspondientes al pago de pruebas de laboratorio y consulta médica para:

[ Moisés Atencio [ 8-782-1941 ]

Quien sc estara atendiendo en los proximos dias en sus nstalaciones.

Atentameme

e

Ing. Lisbeth Guerra
Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comumtario
6672-2958

Adjunto comprobante de ACH

L sl

Torre Banistmo ~ Piso # 12 — Avenida Samucl Lewrs — Panama. Rep de Panama
Td: (S0T)-205-6685 Fax: (507)-205-6684 F-mail: lnfog Hidoolenencas com
PO Box 81601659 - Ponamé, Rep. de Panamé
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Transacciones Generadas Pagina 1 de |
Detalle de transaccion
Transferencias y Pagos a Terceros
Cuenta ongen: 03-01-01-052033-3 - No. referencia;: 3417
Cuenta destino: 675050101 - CUMECOOR RL
Entidad CUENTAS CORRIENTES - BAC INTERNATIONAL Fecha de
Receptora: BANK creacién: 03/May/2019
Monto: $65 00 fochade .  03Mayr2019
Estado de autorizaciones
Usuario Estado
Mircsiava Melendez CREACION
MICKEY JOHN PETERS AUTORIZADA

Sawr | Seguridad | Privacidad

hittos: /beeneral. com/virtual/a/trn aut gencradas resp.asp?desdenotif=S&Tm=18883&1... 05/03/2019
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER CORP.
LAS PERLAS NORTE S.A.
LAS PERILAS SUR S.A.

Boqueron, 27 de marzo 2019

Sres.

Hospital Cooperativo

David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S.A., Las
Perlas Sur, S.A.

Asunto: Examenes de laboratorio y atencién medica

Estimados Sres.:

A través de la presente le informamos que hemos realizado deposito por ACH, con un valor
total de B/.260.00, correspondientes al pago de pruebas de laboratorio y consulta médica para
los siguientes colaboradores:

Walter Urriola 4-722-1364
Cristhian Suira 4-713-829
Oscar Tera 4-723-2348
Jessica Valdes 4-755-1228

El personal se estara atendiendo a partir de la fecha agradecemos nos entreguen la constancia
de atencion, a medida que el personal sea atendido.

;ZZZS

Ing. Lisbeth Guerra
Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario *,1 )
6672-2958 ol '
/"/7') ) LLL

\ ‘ 3 ') - ..

Adjunto comprobante de ACH ,/_,/ 7] ‘5 } %) [ /
P
L4

Totté Banistino — Piso # 12 - Avanlds Samuel Lewts — Putumd, Rep. de Panami
Tel: (507)-205-6685 Fax: (507)-2056684 E-mail: lnfo g Hlipienenciss soun
P.O. Box 081601659 — Panamé, Rep de Panami
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Detalle de la transaccion|1 8795 Pigina 1 de 1

.
%+ Banco General

Detalle de la transaccion

Cuenta origen:  03.01.01-052033-3 (CUENTA CORRIENTE) Descripcion: SN EADOSEDICA
Cuenta destino: 625050101 . CUMECOOP RL N* de referencia. 891524322

Bancu BAC INTERNATIONAL BANK Egtads REALIZADA
Producto’ CUENTA CORRIENTE Fechede 20Mar/2019

Monto. $650 00 Fachade .  20Mar2019
Slmnlco

Si deseoa, imprima y conserve esta forma.

[ _impriase I Revocese R Cuewtas ]
Salr | Seguridad | Prvacidad
https:/bgencral.com/bvirtual/a/pagos_realizados_resp.asp?rbOp6 03/26/2019
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER CORP.

LAS PERIAS NORTE S.A.
LAS PERIAS SUR S.A.
Boqueron, 27 de marzo 2019
Sres.
Optica Centeno
David
E.S.D.
Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S.A., Las
Perlas Sur, S.A.
Asunto: Examenes de vista.

Estimados Sres.:
A través de la presente le informamos que hemos realizado el deposito por ACH con ¢l monto
de B/,18.00 correspondientes al pago de pruebas visuales para los siguientes colaboradores:

Walter Urriola 4-722-1364
Cristhian Suira 4-713-829
Oscar Tera 4-723-2348
Jessica Valdes 4-755-1228

Quienes se estaran atendiendo a partir de la fecha en sus instalaciones.

Atentamente,

Ing. Lisbeth Guerra

Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario
6672-2958

Adjunto comprobante de ACH Q’Lﬂ?'b @{del( er 0

Tomre Banistmo ~ Piso # 12 - Avenida Samuel Lewis ~ Panamid, Rep de Panmand
Tel- (50712056685 Fax: (507)2056684 E-mal infou hdntenamcns oom
PO Box 081601659 - Panamd, Rep de Panamd
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Detalle de la transsccion| 18795

Detalle de la transaccion

Cuenta origen:  03-01-01-052033.3 (CUENTA CORRIENTE)
Cuenta destino: 0342-01-038708-7 - OPTICA CENTENO

8Sance. BANCO GENERAL
Producto: CUENTA CORRIENTE
Monto: $45.00

Correo

electronico:

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

Pagina 1 de 1

.
-
“+ Banco General

EXAMEN PARA E1
Descripcion:  SERSONAL

N® de referencia: B91525176

Estado: REALIZADA
Fecha de
creacion: 20Mar2019
Fecha de
transaccion: 20Mar/2019

Si desea, imprima y conserve esta forma.

Salr | Sequndad | Privacidad

https://bgeneral.com/bvirtual/a/pagos_realizados_resp.asp?rbOp! 03/26/2019
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER CORP.
LAS PERLAS NORTE S.A.
LAS PERLAS SUR S.A.

Boqueron, 26 de marzo 2019

Sres,

Hospital Cooperativo

David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S.A., Las
Perlas Sur, S.A.

Asunto: Examenes de laboratorio y atencion medica

Estimados Sres.:

A través de la presente le informamos que hemos realizado deposito por ACH, con un valor
total de B/.390.00, correspondientes al pago de pruebas de laboratorio y consulta médica para
los siguientes colaboradores:

Alexis Defcid 4-229-056
| Aurelio Lisondro 4-715-207 o
Amador Quintero- 4-155-2042
Ever Quintero 4-728-1184
José Sanchez | 4-97-1115
Alexandre Ferreira | E-4-2081

El personal se estara atendiendo a partir de la fecha agradecemos nos entreguen la constancia
de atencion, a medida que el personal sea atendido.

Atentamente,

Ing. Lisbeth Guerra
Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario Zt’/ /
)/ up ‘

6672-2958

Adjuito comprobaiite de ACH - f /5 87

Tofte Banistmo - Piso # 11 - Avenida Sumuel Léwis ~ Panamd, Rép. d¢ Pshamd
Tel (507)-205-6685 Fax: (507)-205-6684 E-mail [/ g_ﬂj{( MSOSTICIES SO
P.0. Box 081601659 ~ Panamd, Rep. de
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Detalle de la transaccion) 18795 Pégina 1 de |

.
%+ Banco General

Detalle de la transaccion

Cuenta origen:  03.01.01-052033-3 (CUENTA CORRIENTE) Descripcion:  CORSAATAMEDICA
Cuenta destino: 625050101 - CUMECOOP RL N* de referencia: 891524322
Bancu BAC INTERNATIONAL BANK Estado: REALIZADA
Fecha de

Producto CUENTA CORRIENTE fedin e 20Mar12019

> Fecha de
Monto: $350.00 hade i 20Mar2019
Correo
electrénico:

Si desea, imprima y conserve esta forma.

Salr | Segundad | Privacidad
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AAA

ISTMUS HYDRO POWER CORP.
LAS PERLAS NORTE S.A.
LAS PERLAS SUR S.A.

Boqueron, 26 de marzo 2019

Sres.

Optica Centeno

David

E.S.D.

Referencia: Hidroeléctricas Concepcion, Las Perlas Norte, S.A., Las
Perlas Sur, S.A.

Asunto: Examenes de vista.

Estimados Sres.:
A lravés de la presente le informamos que hemos realizado el deposilo por ACH con ¢l monto

de B/,27.00 correspondientes al pago de pruebas visuales para los siguientes colaboradores:
Alexis Delcid 4-229-056
Aurelio Lisondro 4-715-207
Amador Quintero 4-155-2042
Ever Quintero 4-728-1184
José Sanchez 4-97-1115
Alexandre Ferreira E-4-2081

Quienes se estaran atendiendo a partir de la fecha en sus instalaciones.

Atentamente,

Ing. Lisbeth Guerra
Gerente Seguridad, Ambiente y Relacionamiento Comunitario

6672-2958
t‘/é, 9 Gug, reco

Tore Banistmo ~ Piso # 12 ~ Avemeda S ¢l Lews - Panami, Rep. de Pan
Tel: (507)-2056685 Fax: (S07)205-6684 F-mml: Info o Hsdrobcnansias som
P.O. Box 081601659 ~ Panama, Rep. de Panamé

Adjunto comprobante de ACH

94
Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com



http://www.cegygsa.com/

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

Detalle de la trunsaccion)18795 Pégina 1 de |

-
%+ Banco General

Detalle de la transaccion

Cuenta origen:  03-01-01-052033-3 (CUENTA CORRIENTE) Descripcidn:  Fnmsnar o EL
Cuenta destino: 03.42-01.038708.7 - OPTICA CENTENO N* de referencia: 891525176

8anco BANCO GENERAL Estado’ REALIZADA
Producto: CUENTA CORRIENTE 2. oo 20Mar72019
Monto $4500 Fechade . 20Mar2019
2|:'c't‘rgmco4

Si desea, imprima y conserve esta forma.
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Inducciones al personal y contratistas.
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Istmus Hydropower Corp
Las Perlas Norte, S.A.
Las Perlas Sur, S.A.

—

CENTRALES HIDROELECTRICAS CONCEPCION, LAS
PERLAS NORTE Y LAS PERLAS SUR
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MA
Istmus Hydropower Corp

Las Perlas Norte, S.A.
Las Perlas Sur, S.A.
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Istmus Hydropower Corp

Las Perlas Norte, S.A.
Las Perlas Sur, S.A.
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Anexo 8. Evidencia de suministro de agua potable.
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Anexo 9. Anélisis de agua.

Toma:
= T UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI ey
0 LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS £ #= %
g ~ REGISTRO TECNICO 1,’\’é'as;-
Codlgo e
s | InfomedeResuados | e
VersnOn 10
LA-INF No. 086-2019
David, 30 de abril de 2019
No. de Informe LA-INF No. 086-2019 |
Fecha de Muestreoc | 24 de abril de 2019 i )
l Lugar de muestreo Boca Toma, La Concepaon
jﬁ o.%
Dra. Dalys M. Rovira R ‘_&g\ > 2
Directors ~ Fundadora
idoneigad # 0040 : 7
O Ol W e N
Directora Fma.xrom LASEF 5 )‘ o«
Tel  730-5300. Ext 3201 0 3202 2 >
E- W-Hasdmam@g@_dom "ALH'
Yot (507) 730-5300 Ext 3201 0 3202, Emait 77,
Estateta Universtana, Davwd Chngul. Repdbiics de Panama 0427
Dava Crhingul. Bamo El Cadvero. Campus de la Universdad Autonoma de Chingui detrds del Gamnasio Rotando Smih y i Facultad de Entermeoria
Cuaiquear 2007 200N QuUE PONGa &N Juda @ CONMMIDMAIAT 00 @88 INfOrme, SarA rAZ0N SUBCEME Dara Mvaldao Para certicad 1a mAenickiad de U lome oo
resullados temiirse DO S5O0 & fa direcoidn del laboratono
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LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO 1

Ve ’
w7 | fomedeResdados | e
~ Version: 10
LA-INF No. 086-2019
David, 30 de abnl de 2019.

1. RESUMEN EJECUTIVO
Remitimos el presente informe final correspondiente a los resultados de los analisis |

bacteriologicos de cuatro (4) muestras simples de agua residual, de acuerdo a los parametros
ofertados y aceptados en el registro LA-PG-2-R-2 No. 113-2019 del 3 de abril de 2019.

‘ UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI

La calidad de nuestros resultados esta basada en un Sistema de Gestion acreditado por el
Consejo Nacional de Acreditacion (CNA) Norma DGNTI-COPANIT ISO/IEC 17025:2006.
Cualquier aclaracion o sugerencia gustosamente le atenderemos

2. INFORMACION DEL CLIENTE

Nombre del cliente Las Perlas Norte =
Direccidn del cliente = Boqueron, Chinqui
Personadecontacto | Ing. Lisbeth Guerra

Celular =i 6672-2958 5

3. INFORMACION TECNICA

{ Las muestras AR-140, AR-141, AR-142 y AR-143; fueron
colectadas por el personal de nuestro Laboratorio: Franz
ASDOCION KpOTtanies del Robles, el dia 24 de abril de 2019, entre las 8:20 am. y

| museseO 2:25 p.m., y fueron recibidas en el Laboratorio a las 5.10
| p.m. del dia 24 de abril de 2019. -y
Para el muestreo se siguid la metodologia establecida en el |
| Método o procedimiento de Procedimiento (LA-PT-6 Muestreo) basado en el
1 muestreo Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 y SM 9060
SAMPLES
| Actividad o CIIU relacionado a las
muestras o | .
' Andlisis solicitado(s) Se describen en los resultados.
R : Los analisis de este informe fue realizado por analistas de
|
| Andiisis reakzado por LASEF: Franz Robles. _ i
' i I
P a8 ikl ;:gensayosfueron realizados del 24 al 29 de abril de
Subcontrataciones o  analisis | No aplica.

realizados en otro laboratorio
Documento(s) de referencia de | "Standard Methods for the Examination of Water and
los ensayos ‘Wastewater™. 23" edition, 2017. AWWA- WEF-APHA.
Norma aplicable al tipo de muestra ‘Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 352000 Agua
Residual. Descarga de efluentes liguj
cuerpos y masas de aguas supeg

Tol (307) 730-5300 Ext 3207 © 3202 Emall Liseliniachs g el
Estatets Universitana, Cawvia. Chinqui. Republiica de Panams 0427
Ouvio. Crwqui, Bamio B! Catrero. Campus de © Unrerscad Autonoma de Chingu'. detrds del Gimraso Rolanao

Cungueer alteracon Que PONga &N Juda Ik CONMMADNALT 00 @318 INKOIMe, S6rd rA2on SURCENe DMD MVAIAAND Puammcummu
PESUNACOS remIbise DOf escrto & s direcodn del laboratoro

103

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com



http://www.cegygsa.com/

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI o
’ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS {‘h
REGISTRO TECNICO "

‘Cédigo | S =)
LA-PT-4-R-1 "h‘rm @ Pagina 3 de 4
Version: 10
LA-INF No. 086-2019

David, 30 de abril de 2019.

4. IDENTIFICACION Y DESCRIPCION DE LAS MUESTRAS
de

Aasirs Sitio de muestreo Coordenadas geograficas
AR-140 Boca de toma, La Concepcion Las Pertas Norte 17P 324340 UTM 949025
AR-141 Boca de toma, La Concepcion Las Perias Norte 17P 324340 UTM 949025
AR-142 | Boca de toma, La Concepcion Las Perlas Norte | 17P 324340 UTM 949025
“AR-143 Boca de toma, La Concepcion Las Perfas Norte | 17P 324340 UTM 949025

Notas AR= Agua residual.

5. RESULTADOS DE ANALISIS BACTERIOLOGICOS

Parametros | Métodos ensayados | AR140 = AR-141 | *“VMP | Unidad
[ L SR BACTERIOLOGICOS

*Coliformes 4 1700 1300 NMPMOO
Totales Tubos Multiples, SM 9221 8 I +(580. 4 000] +(360. 4 000] 1 000 l

Notas: *Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual. Descarga de efluentes uquodos
directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas y *Los nimeros entre los corchetes
corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe la probabilidad de encontrar el resultado considerando
un nivel de confianza del 95%. *= Parametros acreditados

RESULTADOS DE ANALISIS BACTERIOLOGICOS

Parametros | Métodos ensayados | AR-142 = AR-143 | *VMP | Unidad
b BACTERIOLOGICOS &

*Coliformes aa 1300 5 400 “NMP/100

Totales l"?f.?“'ﬁ"f’ff‘ 92218 | 00000y |41500:17 000y 1000 [ BT

Notas. ‘Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual. Descarga de efluentes liquidos
directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas y *Los nimeros entre los corchetes
corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe la probabilidad de encontrar el resultado considerando
un nivel de confianza del 95%. *= Parametros acreditados

Observaciones:

1. Laincertidumbre de la medicion se determina para un factor de cobertura k = 2 correspondiente
a un nivel de confianza aproximadamente del 95 %.

3. Parametros incluidos dentro del alcance de la acreditacion: C

Tet (507) 730-5300 Ext 320103202, Ermad Linctupacii ¢ gl com
Estafeta Universdtana, Davd. Chwiqui, Repabica de Panama 0427 ’.
David. Chvngui, Bamo E1 Cabrero, Campus de 18 Universidad Autdnoma de Chinqui, detrds def Gimnaso “ acultad de £ ntermenis

Cunlguer alteracon Que ponga en duda ta confabihcad de este informe, serd razdn sulGente para Para certificar ta ce un nforme ce
rosulladons remHIFSe POr ©3CII0 3 k) SrOCTOn el Laboratono
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; UNIVERDIUAU AUITUNUMA UE LIIRIZUI P !
| 0 LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS i. L and } ‘
~ REGISTRO TECNIQO T ‘

f Cédgo |
¥ | ifomedeRendades | eer |

LA-INF No. 086-2019
David, 30 de abnil de 2019

6. REPORTE GRAFICO , S
Evidencia fotografica de la colecta de las muestras de agua residual, por personal de nuestro Laboratorio: |
Franz Robles, el dia 24 de abril de 2019

Foto 1y 2: Colecta de las muestras AR-141, AR-142, AR-143 y AR-144

~erereemee Ultima Linea de LA-INF-No. 086-2019 -

SRR

a°,

UNACHI!

Yol (407) 730-5300 Ext 3201 0 3202, it haselunachpgrgmail com
Estateta Unvvarsiana. David. Chingui, Repitiica do Panamd 0427
Dot Chergui. Basio €] Cabrera, Carmpus 08 ks Dniversced Auttnoms de Chrgul, detds del Gumnasio Relendo Smith y la Facultac oo Exfarmerna

Comquer ateraciin que porgs on Auda |a contabidad oe este MIDmMe, serd ra0n SAGene Das Ivaldano Pars censficse I siemcdad 3 ua inorme de
AESUERA0S 1erTiX S DOf BSCIN0 A 13 dIBCOOn o8 |Aoraiono
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Descarga:
i " UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
& LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO

I Cédigo
- usfy | formedeResads | e
Versldn 10 | g

LA-INF No. 087-2019
David, 6 de mayo de 2019.

Las Perlas Norte

‘No. de Informe LA-INF No. 087-2019

Fecha de Muestreo 24 de abril de 2019 k
Lugar de muestreo | Descarga de Las Perlas Sur, Conoapaén

/ ira R,
% e Dafys M. ROVT
'/ Directors 2 8 0040
o \goneiced
Tel. 730-5300. Ext 330‘?‘353;02 Unachl
E-Mod ipselunochi@qmail com

Tel (S07) 730-5300 Ex1 3201 0 3202 Emat
Estafeta Unwersitara. Davd, Chwigui, Repbica de Panamd 0427
Davia, Crenqul. Bamo E1 Cabrers, Campus de 1a Universidad Autdnoma de Chingul, detrds ded Gemnatio Rofando Smith vy la F acultad de Enfarmaria

Cuniquer ateratdn Qque PONGS &N uda 18 CONTaNIGad de este iorme, Serd razon sufGente Pors Para a de un nforme do
resuilados reminge POf 03O0 @ ta dweccidn del laboratoro
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
‘ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS ~ © #=» ©
REGISTRO TECNICO i

Cédigo T
LA-PT-4-R-1 Pagina 2 de 8
sern | nfymedeResdfados |

LA-INF No. 087-2019
Dawvid, 6 de mayo de 2019.

1. RESUMEN EJECUTIVO .
Remitimos el presente informe final correspondiente a los resultados de los andlisis |

fisicoquimicos y biologicos de cuatro (4) muestras simples y una (1) muestra compuesta de {
agua residual, de acuerdo a los parametros ofertados y aceptados en el registro LA-PG-2-R-
2 No. 112-2019 del 3 de abril de 2019. l

La calidad de nuestros resultados esta basada en un Sistema de Gestion acreditado por el |
Consejo Nacional de Acreditacion (CNA) Norma DGNTI-COPANIT ISONEC 17025:2006.
Cualquier aclaracién o sugerencia gustosamente le atenderemos.

2. INFORMACION DEL CLIENTE ) =

Nombre del cliente | Las Perlas Norte
Direccion del cliente Boquerdn, Chiriqui F:
Persona de contacto . Ing. Lisbeth Guerra

_ Celular 6672-2958

3. INFORMACION TECNICA

Las muestras AR-144, AR-145, AR-146, AR-147 y AR-148,
fueron colectadas por el personal de nuestro Laboratorio:
Empacoos MimoTmmine def Abigail Gonzalez, el dia 24 de abril de 2019, entre las 9:00
am. y 3:05 p.m., y fueron recibidas en el Laboratorio a las
1 5:10 p.m_del dia 24 de abril de 2019. ]
Para el muestreo se sigui6 la metodologia establecida en el
Procedimiento (LA-PT-6 Muestreo) basado en el

N ponEmisre e Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000, SM 1060
COLLECTION AND PRESERVATION OF SAMPLES y
= SM 9060 SAMPLES. o =
Actividad o CIIU relacionado a las 41 011
muestras
' Analisis solicitado(s) Se describen en los resultados. E|
Los analisis de este informe fueron realizados por analistas
Analisis realizado por de LASEF: Luis D. Gutiérrez, Abigail Gonzalez, Andrés
Montenegro y Franz Robles. =% L
Petodo o de sndlisis ::szgr;ayos fueron realizados del 24 de abril al 6 de mayo
Subcontrataciones o analisis | Los analisis de Hidrocarburos Totales fueron realizados
realizados en otro laboratorio por el Laboratorio de Inspectorate Panama, S.A ; ubicado

en la ciudad de Panama.
Documento(s) de referencia de  “Standard Methods for the Exami
los ensayos | Wastewater”. 23" edition, 2017. AV

Tel (507) 7305300 Ext 3201 o 3202 Emalk Igselunachid
Estateta Universtaria. Davia. Chingul. Repubica de Panamd 0427 s
Davig, Chingul, Bamio El Catvero, Campus de 18 Uniwersidad Autonama de Chingul, datrds de Gimnasio Rolando Smieh y

Cusiqueer alteracdn que DONgs en duds e este e, sech razon suloenis para nvaddanc Para certficar @
resuitados remitree POT escrto # La clreccidn del aborasono
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO

Caédigo
werdne | nfomedeResutades | e
Version: 10

LA-INF No. 087-2019

David, 6 de mayo de 2019.

Norma aplicable al tipo de muestra | Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35:2000 Agua
Residual. Descarga de efluentes liquidos directamente a
cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas. |

4. IDENTIFICACION Y DESCRIPCION DE LAS MUESTRAS

de
ik 2y Sitio de muestreo Coordenadas geograficas
AR-144 Descarga de Las Perlas Sur 17P 324009 UTM 941571
AR-145 Descarga de Las Perlas Sur 17P 324009 UTM 941571
AR-146 Descarga de Las Perlas Sur 17P 324009 UTM 941571
AR-147 | Descarga de Las Perlas Sur T T17P 324009 UTM 941571
AR-148* Descarga de Las Perlas Sur 17P 324009 UTM 941571

‘Notas AR= Agua residual. “Muestra compuesta

5. RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS

Parametros | Métodosensayados |  AR-144 | *VMP | Unidad
Fisicos
*Conductividad Electrométrico, SM 25108 | 14212 - DA uSicm
*pH 225 °C Electromélrico, SM 4500 H+B | 6.9620.00 5590 | Unid. pH
*Temperatura Termomeétrico, SM 2550 B 228204 £3°Cdela T.N. ‘C
Quimicos
*Aceites y Grasas Gravimétrico, SM 5520 B <2 20 mglL |
*Demanda Quimica de ;
Oxi (DQO) | Reflujo cerrado, SM 5220 D | es5 100 - moL
DQO/DBOs Calculo N.C. e -
Hidrocarburos Totales Hidrocarburos, EPA 8015 B <0,05 5 mg/L
i BIOLOGICOS

*Coliformes Totales Tubos Maltiples, SM 92218 | ., B 000] 1000 i e
*Demanda Bioquimica de = i
Oxi (DBOs) SM 52108 <2 35 mg/L

Jotas: *Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual. Descarga de efluentes liquidos
lirectamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas, ** = No reportado, pH= Potencial de
didrégeno, N.C. = No calculable, Temperatura Normal del sitio (T.N.) = AR-144 = 25 °C y *Los nimeros entre los
worchetes corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe la probabilidad deonqnvx::::m
Yol (507) 730-5300 Ext. 3201 0 3202, Emait | ol cégimn | <o
Enstafets Unverstara, David, Chingui. Repitiica de Panama 0427

onsiderando un nivel de confianza del 95%. *= Parametros acreditados.
David, Chinqu!, Bamo ) Cabrero, wuummaw.mummmyw
Cualquer alteractn que ponga en duda la cor do este serd raztn para Para certficar 1a autenbadad de un informe do
rosultacos remdise por e3CNto 3 1a dreccdn def laboratono
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS

.

- REGISTRO TECNICO
Caodigo
dean—omeceResfados | e
Version: 10
LA-INF No. 087-2019
David, 6 de mayo de 2019.
RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS
Parametros |  Métodosensayados | AR145 |  *VMP | Unidad
Fisicos
 *Conductividad Electrométrico, SM 2510 B 13012 o uS/icm
*pHa 25 °C Electrométrico, SM 4500 H+ B 6,700,09 5,5-9,0 Unid, pH
*Temperatura Termométrico, SM 2550 B 231£0.4 +3"CdelaTN. °C
Quimicos
*Aceites y Grasas Gravimétrico, SM 5520 B <2 20 mg/L
*Demanda Quimica de ]
Oxigeno (DQO) Reflujo cerrado, SM 5220 D 5245 100 mg/L
DQO/DBO: _ Caleulo NC. . s
Hidrocarburos Totales Hidrocarburos, EPA 8015 B <0,05 5 moll |
BIOLOGICOS
2400 NMP/100
*Coliformes Totales Tubos Maitiples, SM 9221 B *[700. 7 100) 1 000 P
*Demanda Bioquimica de
Oxigeno (DBOs) SM 5210 B <2 35 mg/L
Notas: *Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual Descarga de efluentes liquidos

directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas, ** = No reportado, pH= Potencial de
Hidrogeno, N.C. = No calculable, Temperatura Normal del sitio (T.N.) = AR-145 = 27 °C y *Los numeros entre los
corchetes corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe fa probabilidad de encontrar el resultado
considerando un nivel de confianza del 95%. *= Parametros acreditados.

Tel: (507) 730-5300. Ext. 3201 0 3202, Emait Laise lunachi o pmatl com
Estafets Universitara, David, Chiriqui. Repdblca de Panams
Dawd, Chingul, Bamo E) Cabrero, Campus de i Universidad Autonoma de Chwiqui, detras del G R

Cualquor ateracdn que ponga en Suda ia confl oe este . seri razdn suficiente para
TeSURAC08 remérse pOr escnto 3 la direccon del aboratono

SmtnylaF
Para cenfcar la
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~ UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI e
. LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS -
REGISTRO TECNICO i

weisra | nfymedeReadtados | e
Version: 10 7 - S

LA-INF No. 087-2019
David, 6 de mayo de 2019.

RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS

Parametros |  Métodos ensayados | AR-146 |  *vMP | Unidad
FiSICOS
 *Conductividad | Electrométrico, SM 25108 | 12322 = uSicm
‘pHa25"C Elodtomomeo SM 4500 H+ 8 7 2420, 09 5590 Unid, pH
*Temperatura Temométrico, SM 2550 B 236204 23°CdelaTN ‘c
Quimicos
*Aceites y Grasas Gravimétrico, SM 5520 B <2 20 mg/L
*Demanda Quimica de
Oxigeno (DQO) Reflyjo cerrado, SM 5220 D 49+5 100 mg/L
DQO/DBOs __Calculo NC = -
Hidrocarburos Totales Hidrocarburos, EPA 8015 B <0,05 5 mg/L
BOOLOO!QO;O e N
*Coliformes Totales Tubosuumpbs SM 9221 B 1 o:ou:?m 1000 w,:foo
g‘unmdao:g'qum de SM 5210 B <2 a5 mgiL
g Wcnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual Descarga de efluentes liquidos
directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas, ** = No reportado, pH= Potencial de

Hidrégeno. N.C. = No calculable, Temperatura Normal del sitio (T.N.) = AR-146 = 30 °C y *Los numeros entre los
corchetes corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe |a probabilidad de encontrar el resultado
considerando un nivel de confianza del 95%. *= Parametros acreditados.

e

UNACHI!

Tel (507) 7350.5300 Ew 3201 0 3202, Emait “Mummml_wm
Estafota Unwerstana, Davd. Chngul, Reputica de Panamd
David. Chengui. Barmo E1 Catrero. Campus de la Unwersdad Autonoma de Changui cuuao-mmmmnumasmu

Cusiqueer alteractn que ponga en duda i confh de este wforme, serd razon sl pa Para - de un de
FOMAVAIE rOTITIe DO ELIMO 3 13 GrecCiOn del labor 3tono
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Informe de Seguimiento Ambiental
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO

Cadigo !
ast | hiomedeRestados | e
Version: 10 SeaNATRANA

LA-INF No. 087-2019
David, 6 de mayo de 2019.

RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS

Parametros |  Métodos ensayados | AR-147 | *VMP | Unidad

Fisicos

 *Conductividad Electrométrico, SM 2510 B i 12812 = uS/cm

*pH a 25 °C Electrométrico, SM 4500 H+ B 7.7120,09 5.5-9.0 Unid, pH

*Temperatura Termométrico, SM 2550 B 24,5%0,4 +3°Cdela TN. *C
Quimicos

*Aceites y Grasas Gravimeétrico, SM §520 B 321 20 mg/L

*Demanda Quimica de :

| Oxigeno (DQO) Reflujo cerrado, SM 5220 D 5045 100 mg/L

DQO/DBOs _Calculo NC. - o -

Hidrocarburos Totales Hidrocarburos, EPA 8015 B <0,05 5 mg/L

BIOLOGICOS

*Coliformes Totales Tubos Maltiples. SM 92218 | ., B - 1000 e b

"*Demanda Bioquimica de )

Oxi (OBO:) SM 52108 <2 35 mg/L

Notas: *Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual Descarga de efluentes liquidos
directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas, ** = No reportado, pH= Potencial de
Hidrogeno, N.C. = No calculable, Temperatura Normal del sitio (T.N.) = AR-147 = 31 °C y *Los numeros entre los
corchetes comresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe la probabilidad de encontrar el resultado
considerando un nivel de confianza del 95%. *= Parametros acreditados.

Tel (507) 7305300 Ext 3201 0 3202, Emat | anciunachi copmail com
Estsfeta Unnverstana Davd Chingu . Reputica ce Panama 0427
Davc, Chiqul, Bamc €1 Catroro. Campus G s Universdac Auionoma ce Chngul, detrds del Gimnamo Rolando Smith y (a Facutad de Enfermeris

Cuaiqueer aiteracidn que PONga en Buda 1a CoNabCAd Jo este infarme, serd razodn suficiente para invaldano Pars certiicar la autenticicad do un informe de
1e3uMaCos remdirse POr EICMI0 3 13 direcsOn del laboratano
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
‘ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO

Codigo
LA-PT-4-R-1 hfane @ Pagina 7 de 8
Version: 10

LA-INF No. 087-2019
David, 6 de mayo de 2019.

RESULTADOS DE ANALISIS FiSICOS

Parametros | Métodos ensayados |  AR-148 | *VvMP | Unidad
Fisicos
*Solidos Suspendidos | Gravimétrico, SM 2540 D 14206 35 mg/L
*Solidos Totales | Gravimetrico, SM25408 | 11521 - mgiL
*Turbiedad Nefelométrico, SM 2130 8 0,42+0,03 30 NTU

Notas ‘Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Agua Residual Descarga de efluentes liquidos

directamente a cuerpos y masas de aguas superficlales y subterraneas, ** = No reportado, *= Parametros
acreditados.

Observaciones.

1. Laincertidumbre de la medicion se determina para un factor de cobertura k = 2 correspondiente
a un nivel de confianza aproximadamente del 85 %

2. Este informe de resultados considera solamente las mediciones realizadas en el momento y con
las condiciones ambientales del muestreo y no puede hacerse extensivo a otras situaciones.

3. Parametros incluidos dentro del alcance de la acreditacion: Aceites y Grasas, Coliformes Totales,
Conductividad, Demanda Bioquimica de Oxigeno, Demanda Quimica de Oxigeno, Potencial de
Hidrégeno, Sdlidos Suspendidos, Sélidos Totales, Temperatura y Turbiedad.

Tel (507) 7305300 Ex 3201 0 3202, Emait lasciunachigtgmail.com
Estafeta Unwerstara, David, Chingul, Repitica de Panams 0427
Dawa, Chngui. Bamio E1 Catrero. Campus do la Unworsidad Autonoma oe Chingul, detrds del Gemnaso SmithylaF d oe Enf ]

Cuaiquier alteracdn que ponga en duda la confatsided de este niorme, serd razon subcente para nvaldano Pare centcar la sulentcidad de un informe de
rosuitados remitise POF OSCTIO 3 18 direccon del BHOMINO.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI

0 LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS £ -}
REGISTRO TECNICO =

—4ei | IfommedeReqdads | e
Versién_ 10 - ' |

LA-INF No. 087-2019
David, 6 de mayo de 2019

6. REPORTE GRAFICO

Evidencia fotografica de la colecta de las muestras de agua residual, por personal de nuestro Laboratorio:
Abigail Gonzalez, el dia 24 de abnil de 2019

_Foto1,2y 3: Colecta de las muestras AR-144, AR-145, AR-14¢
wevssseseeneeeee Ultima Linea de LA-INF-No. 087-2019
Tel (507) 730-5300 €x2 2201 0 3202, Emat

Estafeta Universtana Divd Chingul, Repltfica de Panarrd 0427 O
Davd, Chingud. Barmo U1 Catrero, Campus de la Urvwersdad AuOnoma 0e Ovngu. Oetrds Onf Gimeanso Aciando Sm y

CumQuer Sley acin Que pOcga o Guca I ConRIDACHS Te e3te mIOMTe Sard (AZ0N SlCente pard walaao Prammvmm
FRLUAGOS remilrse Dov encrio A I Srecsidn Onl liborsono
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Nombre del ¢

Responsable £

Lugar de museres:_Locs 3 ~

| Tipodemvests | Tipodeeavase |
& Frasco de poketien ¢

s m_ Descripcion del punto 1
" IR 149 Dascgye ke Lo Pls, S

145 Do b bs Rels So7 ;127 |z |
Mflsl_L.D(M-0~ J«L; Pﬂ/‘so/v‘mﬂ/s”_[__@_ 105 |30 Q[ Z_z$/ 3.2 492_3“51’ 14
- m""lquvs,;Lé Zf_L S.r % 2:50 |3:05 |31 Jggs_z]! 228 \s02 |2 g@.&"

%Aﬁﬂﬂ D&zﬁsi!ﬁu&/«mmsﬂ Tois05|ua | na | Oh | 00| 04 | W4 | 9L AG

-

= = /// ==hi* _/{’_/
B < O, I, - T T
Deciaraosn del chante 0 quien éste designe “Decro estar con el 5180 de Muestres y e momento de colecta de la(s o' P
EMMQ.P!?, [Revisd (Fecha) N -| [ T LA-PT-8-R4
: 5 4 7 4 A—’h fl~ L\Q. ! €1 oK m~’\m;|?||‘zq
(05 Galorma Branda__[W < Benaacio Viiges [0ra Dalys M Rowa Pagina 1 do 2 l
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o

Transporte de las Muestras

L e — T —
o e _1%:4 #"f“‘?ﬁf

i " do
. No

Facha: 74 o 2079 l% ,,T.."f"h' ndad:  SI
a: 3 = | Ingresan la(s) muestra(s) identificada(s): 'St No Nombre

* ) .
:""‘"ﬁl{‘"f—@ﬂ | Cantided adecuada para los analisis: wSi 1 No 4@-’6'4'&/&”

Roactivos: &f,&, )!__ﬁg__ _ Temp.iniciak $2,7 *C Finak: /7,2 *C 3; ’/&

M&%me::ﬁ_;c L-Ab.i Vl' :z;’éim <. _ Temp, camp
Cooter: Az) W Temp.campo: > °C Lab.:._2 *C  Cooler: Temp. campo: o L&.:_f,
iaa 7 _TZ.___ sl

Observaciones: | Desviaciones al (Punto
das, tipo de entre otros)
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Anexo 10. Evidencia de obras sociales.
Patrocinio de la Feria del Libro en el Colegio San Agustin, esto incluyé: el pago de

hospedaje y consumo en el hotel para los expositores de la feria del libro; y para La

Escuela La Meseta y EIl Colegio EI Macano se comprd los boletos de entrada y un
brindis.

Participacion de la Empresaen la Feria del Libro
(Pastrocinador)

é @num W 6»'.

Mk, ?{';‘

EAWT \bh UJung
LME-

‘i\\:\ Fontus Hydro
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Participacion del Colegio Secundario el Macano.

* La Empresa gestiond participacion de los estudiantes en la Fena

‘,Q:’ Fontus Hydro TRICTLY PRIVATC AN RPIOENT 14 2

Escuela de La Meseta en la Feria del Libro,

* La emprasa Qestiond ia participacion dé 0s neNos Ce | tscudla en i3 fena

™
N

Participacion en obres de
teatro, Coenta Cuentos

A\

-— Fontus Hydro
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Facturas de aporte para transporte, entrada y hospedaje.
~

r iy
Iberia Centro, S.A.
R.U.C.155604554-2-2015 D.V. 55
Teléfonos +507 - 777-0000 +507 - 775-0242
L.net www. granviahotel.net

Gran Via
e )
“TS"'“\US L\\\C\tc’?h&et R R o

Homos
- 3
Lo sume g L Dtaieades A2 can®Tice sne.co
R Weso g esngome e Rue ol (b
5o SHa R
Cheque No Banco. Efectivo
ACH X< Vise 3¢

AT,

Ne 1260
|

WPRUIGRA COMCIOM SR LAl MBI GETT N 0 [N 700 500 T S D | et 1575, | W D500 | gt - ot | ot - W w

bSIA

L
Mg
BI0K ‘
WA OKre -
99 Odueg |

HiA
LT
|essu

PIA NBX9 13108
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RUC 155&.ové=2 2015
DU 55
HOTEL GRAN UIA
SOCTE0AD ANONIHA
RUC 155884384-2-2015 AUE éﬁ?gfﬁGiD"UID
HOTEL GRAN UIA v
LSEBIN CENTRO b
R iag |2 gl FACTURA SJOR1158533%65
,E"'%%%“' 20,05-2018 0855
L. 777-0000 SABRINA DIAZ \
FACTURA SJOR115322726- HOSPEDAIE 325,17 10~
20-05-2018 ooogg;%g g?gggbgéurs 133 337639
< 7’
SABRINA DIAZ Subtotal S00,00
HOSPEDAJE 325,17 10~
api i 357 68 ggngree tI.STHUS HYDRO POW
RESTAURANTE 133,00 07~ RUC
Subtotal S00,00
Nombre [STHUS HYDRO POW rotaL 500,00
ER § R L CANT ART 2
RUC' .......................
VA% R
................ agsase 2
TOTAL 500,00 S b o S e e
CANE, ORT . oo ¢ Bl TTL 458,17
[TL UTA 1 7.00# 133.0 TTL 1P 1 7 007 8,31
TTL UTR 2 10.00~ 325.1 m §np 2 10 go: 32.52
BI TTL 458,17 itens 41,83
TTL INP 1 7,007 9,31 TOTAL 500,00
TTL INP 2 10 00~ 32.52
------------------------- CREDITO 500,00
17BMS 41,83
----------------------- GRACIAS POR SU VISITA
TOTAL S00.00 061 s:oeaasaéi7zi:>
CREDITO S00,00 !3 . c()l’
GRACIAS POR SU VISITA
321 SJOR115322726 2hro -

2din '8t 4d 65 yp ec]

‘\
f Colegio “San Agustin” NO 22357
26-0026-95 - ~ . \
e 7?754338‘77?520\;:3 w_léo. o2
- : 7 :

4
« Ll v

ma

NCoteakn R UC RISV 75 * Tel S0EDSAGS * DV 75 * W' 29,109-22,800 217
DO'O.LM‘?) Vtzupwjﬁw»v,-l’:a, SO dy Loccnte i )v‘wdcf
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P

WM
e [
lll: £98-241-102415 DVU: 63

Sucursal 92 David

nmma de David
Urb. Uia Concepcion
Frente al Iimntnl lminnl

Uis Interswericans
Telefono (507} 777 - 3848

FECHA: 15-05-2019 3:51
FACTURA # CXEPJ!MWCGO‘IIN”?

Fncruna I e
RAZON SOCIAL: .
Istrus Hydro Pover Corp
RUC/CI: 262356~ '-4M69¢ -

Mﬂé&:m David

13087 Ritz Guesp (200.00)
:3%» x 10.9300 10.59
13087 Ritz Quaso (200.00) CREDOMATIC

1.0000 x 10,3900 10.99 PRICESRURT DAYVID

vgv mz Guesp (200,885 77 (O
1,0000 x 10.9900 \ 10.99 RUC: $984-1.102416

Jusa Frutes (200 R CCREINGO213

gsoooo x 10.4 10.49
26360 Jugo Frutas (300.00) 4
i B KoY P D

JIVINO

sustoT. . P o 5335 TERAINAL 10 32351067
EXENTO 53135

E‘.L._ ?!.2; .'m m “um“.,W'(J
Vuelto: 0.00 m { “m, =
o . Fact: 0319043
20 CRIMININS BF 1691458 MY 1S, 18 - 19
Tat.. Itess: 5 o O
Meaber @ __ 5203035266000 QENTA RAPIMA 153,95
V73 /zw Deuesie 50,00

B R B e e W . fon B

RECUERDE uus su nmm:m S PERSOMAL /k«-w“» A .,@;
€ INTRANSFERIBLE.

05/15/2019 13:39 5204 009 0088 62043460 005 m 1000000003 1010

! K SFECABFAISA0NSHS
W ey
0620400090088201905151339 e ——————————
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..Mé&f—*fw *5:5‘;“ Cuii - .
. L : 3 . ¢
Fethddine gy BAC

061 RORERD Nliwl
RUC No. 30815-22-;'40563 Dv 38 e W /ow“"’
Inmobiliaria Don Antonio. S.A. (“mm’m
Via Belisario P.Edil. El Triensulo

RUC No. Comerador 20.2356-1-404694 DV.8
NDRBFE  [STHUS HYOR( POVER — o
“URA
No. . GBMP1141PRNPFOI0578932 TISH/EN s, [
0013 0013 MG, : 43465 FACT: 020848
Sucursal® Doleguita, Chirlqul FEF... 46600162 MY 17, 19 - 1255
Gerente . Aalonio Rudrisuez VENTA wn
Cajero : RICARDO SUIRA IRPUESTO .08
DESCRIPCION VALOR mw ’n
L]
A 745300920248+
............... VIS CREDITO--ovvevrnnnenne
REY HIELO . eTm = o
Subtotal 0.77 » X S
Exento 0.77 -~ COPTA DE CLIENTE --
TOTAL B/ 0.77
VisA 0.77
Podria Haber Ganado 1 Puntos

Adaulere tu tarje 3 Punto de Oro y
recibe increib es beneficios

Contactanos o traves de.
Tultter BSH Romero PA
facebook  SupernercadosRomero
Veb: wwu ronero. com. fa
Cenirg de Atencion: 270-5535/775-2131

VISITENDS EN ULV SMREY COM
CENTRO DE ATENCION 270-5635
senax GRACIAS POR SU COMPRA x3s3x
ROMERC, DONDE Y1) ERES PRIMERO

fotal Articulos Vendidos 1

No, Fact del Perioto: 42

17/05/2019 12:45
OGL GBAP1141PRXPF

12705/19 12:54 200° 13 0045 10001613
001300450000114° 00000000578932
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o
253

RUC No. 30815-22-:'40563 ov.38
Inmobiljaria Don Antonio, S.A.
Via Belisario P.Edif. E] Triensulo
RUC No. Comprador 26.2356-1-4046940V, 86
NONBRE  ISTMUS HVDR(I POWER

RC”URA
No GBHPI NlPRXPFO('OS7893|
0013

0013
Sucursal Dolesutts Chirlqui
Gerente . Antonio Rodrisuez
Calero RlCRRI)O SUIRR
lkSCR!PClON VALOR
1450431194-
Cocn COLA 2.25 I.T 2.1
445043114940
KIST MANZANA 2.2
2744100354590
FRESCA SODA TORONJ 2.25m
#450431143»
KIST FRESA 2.2516
« 745300920338+
REY VASO TRANSPHRE 1.49 2
Subtotal 10.35 »
Exento 8.86
Bl 2 7.00% 1.4%
ITBMS 2 7.00% 0.10
A L
TOTAL B/ 10.45 »
YISA 10 45

Punto de Oro: 297200618098
Cliente: #LJYBETH GUERFA
Puntos de la Compra: 20

Le recordamos que de no realizer
comprras en cualauler tienda del Grupo
Rey er. un periodo d 3 meses.sus
puntos venceran

Contactanos a trave:. de’

Tuitter @SM Romero PR

Facebook . SupermercidosRomero

Uvb: wuw romero. com pa

Centro de Atencion. 270-5535/775-213)

VISITENOS EN WLIW SMREY COM
CENTRO DE ATENCION 270-553%
sxxxs GRACIRS POR SU COMPRA sxans
ROMERD. DONDE Tl ERES PRIMERC

total Articulos Venulidos ]

No. Fact del Periodo: 41

12/705/2019 12:43
55 8 GBMP1141PRXPF

17/05/19 12:52 200 13 0044 10001613
001300440000114 00000000578931

/% Q@jﬁ(
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Z» BAC

CREDOMATIC
RORERD DALEGUITA
paviD

CHIRIgul

CCRE [N68213
TERRIEM 1D RROBEST
lm.: m FACT: 020d4)
REF .. MSa88TR2 MY 17, 8- 229
| ) $16.65
wesn e
Wik 0
............... VISA CREDIM- - oevovvnnnnnns
AD A00000eR83L0 10
{4 OTEIZARTTENFR)

<« COPIA DE CLIENTE --
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M o cntooumc
}W I 22 bR P22 s s
) o
e M“‘"’,l Mosano
Domino's . W% i
Plzza {I5LE g ¢
RUC 1675920-1-680848 OV 00 g!‘:"!m L
DOMINOS P1ZZa VENTA RAPIDA $38.97
URB. DAVID, VIA INTERAMERICANA, g Lk
EDIFICIO CENTRO COMERCIAL OSORIO, "m "”
LOCAL 01. DAVID, CHIRIQUI. N
SUCURSAL WO. 18) = eescscscasensas VISK CREDIID-cvvvvevnsnnnn
RUC/CIP: === D 16098086831018
RAZON SOCIAL: TSTAUS HYORD POVER SOERL X SCFAIZIEREREMK
Order Pulse: 484485 - COPIA OF CLIBNTE --
FACTURA
FACTURR: TFBX110053181-00048961
FECHR: 17-05-2019 HORS: 13:15
1 Familior HANDTOSS Pizza (E) B/.5. 48
| Faailier WANDTOSS Pizza (E) B/.6.50
1 Faniliar HANOTOSS Pizza (€) B/.5.48
| Femiliar HANDTOSS Pizza (E) 8/.6.50
| Femiliar HANDTOSS Pizza (E) B/.5.48
| Familiar HANDTOSS Pizza (B) 8/.6.50
SIBI0TAL £/.38.97
EXENTO 8/.38.91
TOTAL B8/.368.97
EFECTIVO 1 8/.38.97
ORDENA ONLINE:
WWH. DOMINOSPANAMA. COM
1538 TFBX110053181
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Nota de Agradecimiento del Colegio San Agustin

David, 4 de julio de 2019.

ROS INTTE LEXOR PARA T
Licenciado
Andrés Solis
Gerente General
Itsmus Hydro Power
Ciudad

Licenciado Solis::

El colegio San Agustin y su personal agradecen su patrocinio a Ia segunda fenia del libro “Leer Para Vivir
Mejor” de David ~ Chiniqui. El aporte dado para que este proyecto educativo sea posible deja ver su interés
por la educacién como punto focal para el desarrollo y cambio de los pueblos, en especial nuestra querida
provincia.

Su confianza en nosotros como organizadores, en un proyecto humanizador y de talante social como ha sido
la feria, por su responsabilidad y compromiso en favor del bien, nos vemos en el deseo no sdlo de agradecerie,
sino también de informarle a manera general como fue usado su valioso aporte:

- Pago de hotel a conferencistas por un total de 14 estadias

- Alimentacion y trasiado de estudiantes de bandas y grupos musicales.

« Alimentacion de conferencistas

- Baners y Afiches con anuncios sobre las diversas actividades.

- Papelenia (Certificados, camet, tinta, sobres ctc)

- Ambientacion del drea y escenarios de acuerdo a los cjes temiticos

- Contratacion de servicios de audios y luces.

- Montaje de tarimas para ¢l Janzamiento de artistas locales.

-Cuarenta y tres conferencias de temas cientificos, literarios ¢ historicos gratuitas para todo pablico, sobre todo
para diversos colegios que nos visitaron.

- Dos obras de teatros gratuitas

- Actividades mfantiles como Bibliobus

- Exposiciones de arte y bonséi

- Diversos tipos de talleres: Ajedrez, pintura, cuenta cuento etc

Dios le bendiga siempre. va que proyectos de esta indole solo son posible cuando hay pente gue como usted
cree en la educacion.

Diréctor
Colegio San Agustin David

Vig lmteramencena, Apantado 4260198, Tely, 7754133059, Fax: 7743272, Duvid - Chisigui - Rop Pamarnd | Coluadan? onp
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Limpieza de la cancha de la Meseta
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Anexo 11. Equipos contra incendios.

H '
1y

¥ o-.‘-';rw v e a N B i

126

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com



http://www.cegygsa.com/

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

127

Elaborado e impreso por Consultorias Especializadas G&G, S.A.
David y La Chorrera, Tel: 774-7134/254-8330, web: www.cegygsa.com , email: cegygsa@yahoo.com



http://www.cegygsa.com/

Informe de Seguimiento Ambiental
Central Hidroeléctrica Las Perlas Norte

Certificado de mantenimiento de extintores.

TEL. 774-8327 FAX:774-5281 CEL.. 6716—8945
o RUC.: 2240013-1-779541 D.V. 27
% CORREO: extintoresch@hotmail.com
o Direccién: Ave. Domingo Diaz, Calle Central
<\ Antiguo Quadrifoglio, David, Chiriqui, Rep. de Panama
Con resolucion de DINASEPI/DN - 017-12

Certifica a:

N° 2212

LAS PERLAS NORTE, S deRL

Por mantener su(s) extintor(es), para su seguridad, en éptimas condiciones:

Cantidad Descripcion
8 Servicio de recarga de extintor ABC de 20 Ib, de polvo quimico presurizade a 195 PSI.
2 Servuclo de recarga de extintor ABC de 2.5 Ib. de polvo quimico presurizado a 195 PSI.
10 arga de extintor BC de 15 Ib. de Bidxido de Carbono presurizado a 1800 PSI

Expedida: 17 de abrif de 2019. Eonogy 25727
EXPira: 17 de abril de 2020. Cristel Yalitza Staff

Representante Legal
Direccion: Meseta, Boquerdn, Chiriqui, Rep. de Panama. \ / EXTINTS%ES DE CHlRIgUi, SA.
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Acreditacion de la empresa certificadora.
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Anexo 12. Facturas de mantenimiento.

—
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Recibido:
Se cobraré el 5% de interés por mora.
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Tel.: 770-6011 / 6674-

AUTO QUALITY

R.U.C. 922184-1
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SERVICES

-519603 D.V. 13

6872 * E-mail: autqua_service@yahoo.com

Interamericana, Bugaba, Chiriqui

No 2707 | Dia Mes | Aifio
A
Cliente: ‘ a5 (PC/\\O by DQ( }(_0\\\ a 'q
Direccién: -
Condicion: Contado O Crédito O
CANT. DESCRIP\CICN P.U. TOTAL |
| \ QQ%C ‘\ S )Q 5- 5
A AN
i / o (.9 s \ ]
/ } o |
2l ] A /
\ // / /,.' /
C Vil
10 —
N Lo
F e ime . (.L’\l’)ﬁ?ﬂ I) }/
B 7]
| i
wW/20/9 SUBTOTAL| ;= [—
/. 2,: . LTBM.| © |25
S— ;iiisbiio Conforme TOTAL| 45 |=¢
Ongnd.CﬁetleCopa_kdwo UC. 44807-0040-297319 DV.40- JL‘O?OIG'ZOUM(MN‘S,OOLN’G,OOO
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wwvwwwvm

RUL & 110 .e2048 DU ‘02
SERUI AUTOS
AGUSTIN RAMOS

AGUSTIN RAMOS PIMENTEL
LA CONCEPCION,UIA INTERA

FACTURA SJOR115325320-

00001070
10-05-2019 08 07
Cajero 1
REPARAC 1 ON 4,00 07/
(‘\,:” t O 9| {] (1)
. I01AL 4,28
13 CANT ART 1
UE 2 . .
§§ ITL UTA 1 7 00~ 4,00
(@w BI TTL 4,00
~
[TL IMP 1 7 00~ 0,28
[ TBMS 0,28
rOTAL g5, 1 4, 28
N Egégpybﬁkﬂﬂy
EFECTIUO I per 3,28

OGL STAQR1INS325320
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Insumos para mantenimientos

(COCHEZ

RUC 521-136-113133 DV 02
COCHEZ Y CIA, S.A.
BUGABA, CHIRTQUI - VIA INTERAMERICANA
LINEA EXPRESS: 302-4444
APARTADD: 0816-07696
RUC/CIP: 625730-1-455569
RAZ0N SOCIAL: (403558) LAS PERLAS NORTE §.A.
Ne.FA-17-A200014431 (2019) BUGASA
Vendedor : 3984 [CORDERD
Lajera: 02 ICORDENO
HESETA DE BOOUERON
FACTURA
FRCTURR: TFBX110004335-00133181
FECHA: 02-05-2019 HOKR: 07:30

CONTADO
3x B/.4.55
63641032 iape de Ducto 6ris Sinm x 7620
(2in x 30ft) (R B/.13.65
Ix 8/.7.95
214R-2 Tape Je Aluninio Rislante - Sna
X 36.6m (2in x 50M1) (A) §/.1.95

RCTURLMENTE TIEWE B37 PUNTUS GORDUS
01-17-FA-2019-A20001443)

SUBTTL A (7.00%) 87.21.60
116MHS A (7.00%) B/.1.51
TOTAL B/7.23.11
Efective B/.25.1
CAMBIO B/.2.00
Recibido:

Nombre:

ted.:la-

O5L TFBX110004336
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